

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
 Composições Analíticas com Preço Unitário



INSTALAÇÕES E CONSTRUÇÕES

Banco Ref. B.D.I. Ser
 SINAPI - 01/2020 - Bahia 22,10%
 ORSE - 12/2019 - Sergipe
 Encargos Sociais Não Desonerado:
 Horista: 113,04%
 Mensalista: 70,24%

B.D.I. EQUIP.
 10,89%

Comp. Aux.	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10880000	22,65	2,44
Insumo	00000122	SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	UN	0,01800000	41,85	0,75
Insumo	00003540	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	1,00000000	3,14	3,14
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,02400000	1,21	0,02
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,02200000	36,35	0,79
			MO sem LS =>	LS =>	1,46		3,11
			Valor do BDI =>		1,96		10,83

Comp. Aux.	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
14.1.37							
Composição	89513	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,00000000	60,75	60,75
Comp. Aux.	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1589389	15,95	2,53
Comp. Aux.	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1570000	22,65	3,55
Insumo	00000122	SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	UN	0,04000000	41,85	1,67
Insumo	00003511	SINAPI	JOELHO, PVC SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 75 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	1,00000000	51,07	51,07
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,03500000	1,21	0,04
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,05200000	36,35	1,89
			MO sem LS =>	LS =>	2,13		4,53
			Valor do BDI =>		13,42		74,17

Comp. Aux.	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
14.1.38							
Composição	89452	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 85MM, INSTALADO EM PRUMADA DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	1,00000000	30,91	30,91
Comp. Aux.	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0474847	15,95	0,75
Comp. Aux.	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,04700000	22,65	1,06
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,01600000	1,21	0,01
Insumo	00009872	SINAPI	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 85 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	1,06100000	27,42	29,09
			MO sem LS =>	LS =>	0,72		1,35
			Valor do BDI =>		6,83		37,74

Comp. Aux.	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
14.1.39							
Composição	89446	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	1,00000000	2,81	2,81
Comp. Aux.	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,01600000	15,95	0,25
Comp. Aux.	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,01600000	22,65	0,36
Insumo	00009888	SINAPI	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	1,06100000	2,08	2,20

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref. B.D.I. Ser
SINAPI - 01/2020 - Bahia 22,10%
ORSE - 12/2019 - Sergipe
Encargos Sociais Não Desonerado: 113,04%
Mensalista: 70,24%



INSTALAÇÕES E CONSTRUÇÕES

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
14.1.40							
Composição	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,00000000	5,70	5,70
Comp. Aux.	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,02000000	15,95	0,31
Comp. Aux.	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,02000000	22,65	0,45
Insumo	SINAPI	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	Material	M	1,06100000	4,66	4,94
		MO sem LS =>		LS =>	0,27	MO com LS =>	0,57
		Valor do BDI =>		1,25	Valor com BDI =>		6,95
		MO sem LS =>		LS =>	0,21	MO com LS =>	0,45
		Valor do BDI =>		0,62	Valor com BDI =>		3,43

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
14.1.41							
Composição	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,00000000	9,36	9,36
Comp. Aux.	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,02900000	15,95	0,46
Comp. Aux.	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,02900000	22,65	0,65
Insumo	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,01000000	1,21	0,01
Insumo	SINAPI	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, PARA AGUA FRIA (NBR-5648)	Material	M	1,06100000	7,77	8,24
		MO sem LS =>		LS =>	0,39	MO com LS =>	0,83
		Valor do BDI =>		2,06	Valor com BDI =>		11,42

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
14.1.42							
Composição	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,00000000	24,91	24,91
Comp. Aux.	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0424847	15,95	0,67
Comp. Aux.	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,04200000	22,65	0,95
Insumo	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,01400000	1,21	0,01
Insumo	SINAPI	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	Material	M	1,06100000	21,95	23,28
		MO sem LS =>		LS =>	0,64	MO com LS =>	1,20
		Valor do BDI =>		5,50	Valor com BDI =>		30,41

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
14.1.43							
Composição	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,00000000	4,70	4,70
Comp. Aux.	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0804847	15,95	1,28
Comp. Aux.	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,08000000	22,65	1,81

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref.
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I. Ssr
22,10%

B.D.I. EQUIP.
10,89%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 113,04%
Mensalista: 70,24%



Código	Banco	Descrição	Material	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo 00000122	SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	0,01100000	41,85	0,46
Insumo 00038383	SINAPI	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	0,02000000	1,21	0,02
Insumo 00020083	SINAPI	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	0,01200000	36,35	0,43
Insumo 00007139	SINAPI	TE SOLDÁVEL PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	Material	1,00000000	0,70	0,70
		MO sem LS =>		1,08		2,31
		Valor do BDI =>		1,03		5,73
						Valor com BDI =>

Código	Banco	Descrição	Material	Quant.	Valor Unit	Total
14.1.44						
Composição 89820	SINAPI	TE PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	INHÍ - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	1,00000000	7,31	7,31
Comp. Aux. 88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	0,0989695	15,95	1,57
Comp. Aux. 88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	0,0980000	22,65	2,21
Insumo 00000122	SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	0,0140000	41,85	0,58
Insumo 00038383	SINAPI	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	0,0250000	1,21	0,03
Insumo 00020083	SINAPI	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	0,0170000	36,35	0,61
Insumo 00007140	SINAPI	TE SOLDÁVEL PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	Material	1,00000000	2,31	2,31
		MO sem LS =>		1,33		2,83
		Valor do BDI =>		1,61		8,92
						Valor com BDI =>

Código	Banco	Descrição	Material	Quant.	Valor Unit	Total
14.1.45						
Composição 89825	SINAPI	TE PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	INHÍ - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	1,00000000	13,52	13,52
Comp. Aux. 88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	0,1459389	15,95	2,32
Comp. Aux. 88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	0,1440000	22,65	3,26
Insumo 00000122	SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	0,0260000	41,85	1,08
Insumo 00038383	SINAPI	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	0,0360000	1,21	0,04
Insumo 00020083	SINAPI	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	0,0330000	36,35	1,19
Insumo 00007142	SINAPI	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 50 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	Material	1,00000000	5,63	5,63
		MO sem LS =>		1,95		4,16
		Valor do BDI =>		2,98		16,50
						Valor com BDI =>

Código	Banco	Descrição	Material	Quant.	Valor Unit	Total
14.1.46						
Composição 88629	SINAPI	TE PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	INHÍ - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	1,00000000	47,13	47,13
Comp. Aux. 88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	0,2098091	15,95	3,34
Comp. Aux. 88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	0,2098091	22,65	4,75

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref.
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I. Ser
22,10%

B.D.I. EQUIP.
10,89%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 13,04%
Mensalista: 70,24%



Insunmo	Código	Banco	Descrição	Material	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insunmo	00000122	SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,06000000	41,85	2,51
Insunmo	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,05300000	1,21	0,06
Insunmo	00020083	SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,07800000	36,35	2,83
Insunmo	00007144	SINAPI	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 75 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	Material	UN	1,00000000	33,64	33,64
			MO sem LS =>		LS =>	3,20	MO com LS =>	6,04
			Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	57,54

14.1.47	Código	Banco	Descrição	Material	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89631	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 85MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANTÁRIAS	UN	1,00000000	70,59	70,59
Comp. Aux.	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2374236	15,95	3,78
Comp. Aux.	88287	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,23500000	22,65	5,32
Insunmo	00000122	SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,07100000	41,85	2,97
Insunmo	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,05900000	1,21	0,07
Insunmo	00020083	SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,09000000	36,35	3,27
Insunmo	00007145	SINAPI	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 85 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	Material	UN	1,00000000	55,18	55,18
			MO sem LS =>		LS =>	3,19	MO com LS =>	6,79
			Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	86,19

14.1.48	Código	Banco	Descrição	Material	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	1188	ORSE	TÊ DE REDUÇÃO 90º DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, MARROM DIÂM = 85 X 75MM	Tubos e Conexões de PVC Rígido Soldável	un	1,09000000	44,57	44,57
Comp. Aux.	88287	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2751136	22,65	6,23
Comp. Aux.	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2751136	15,66	4,30
Insunmo	138	ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	Material	kg	0,07700000	45,34	3,49
Insunmo	2036	ORSE	Solucao limpadora pvc	Material	l	0,11800000	33,46	3,94
Insunmo	IFBANNO-008	Próprio	TÊ DE REDUÇÃO 90º DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, MARROM DIÂM = 85 X 75MM	Material	UN	1,00000000	26,61	26,61
			MO sem LS =>		LS =>	4,12	MO com LS =>	7,76
			Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	54,41

14.1.49	Código	Banco	Descrição	Material	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	1430	ORSE	Cabeça d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cisp. 3.000 litros	Reservatórios	un	1,00000000	1.180,92	1.180,92
Comp. Aux.	127	ORSE	Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	Concreto Simples	m³	0,12000000	285,17	34,22
Comp. Aux.	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,9245719	15,66	45,79
Comp. Aux.	88287	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,9245719	22,65	66,24

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Iteberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref.
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I. Sr
22,10%
B.D.I. EQUIP.
10,88%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 113,04%
Mensalista: 70,24%

INSTALAÇÕES E CONSTRUÇÕES



Insumo	Código	Banco	Descrição	Material	un	1,00000000	852,20	852,20
Insumo	462	ORSE	Caixa d'água fibra vidro 3.000 litros - Fortlev-Torres (ou similar)	Material	un	1,00000000	852,20	852,20
Insumo	981	ORSE	Fita vedã rosca 18mm	Material	m	6,70000000	0,16	1,07
Insumo	1951	ORSE	Registro gaveta bruto, c/ volante, d = 25mm (1") ref.1502 B Decca ou similar	Material	un	1,00000000	40,38	40,38
Insumo	00000071	SINAPI	ADAPTADOR PVC ROSCAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 1", PARA CAIXA D' AGUA	Material	UN	2,00000000	11,47	22,94
Insumo	00000073	SINAPI	ADAPTADOR PVC ROSCAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 3/4", PARA CAIXA D' AGUA	Material	UN	1,00000000	8,56	8,56
Insumo	00000072	SINAPI	ADAPTADOR PVC, ROSCAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 1 1/2", PARA CAIXA D'AGUA	Material	UN	1,00000000	19,43	19,43
Insumo	00003482	SINAPI	JOELHO PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 1", PARA AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	2,00000000	3,45	6,90
Insumo	00003878	SINAPI	LUVA PVC, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	1,00000000	4,09	4,09
Insumo	00003876	SINAPI	LUVA ROSCAVEL, PVC, 1", AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	2,00000000	2,15	4,30
Insumo	00003884	SINAPI	LUVA ROSCAVEL, PVC, 3/4", AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	2,00000000	1,29	2,58
Insumo	00011830	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 3/4", COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO	Material	UN	1,00000000	10,97	10,97
Insumo	00009862	SINAPI	TUBO PVC, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	Material	M	2,40000000	18,29	43,89
Insumo	00009866	SINAPI	TUBO PVC, ROSCAVEL, 1", AGUA FRIA PREDIAL	Material	M	1,60000000	10,85	17,36
			MO sem LS =>		LS =>	45,55	MO com LS =>	85,84
			Valor do BDI =>			260,98	Valor com BDI =>	1.441,90

14.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	4883	ORSE	Caixa de Inspeção 0,60 x 0,60 x 0,60m	Caixas de Passagem em alvenaria de tijolos maciços	un	1,00000000	395,97	395,97
Comp. Aux.	72	ORSE	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando esponja, sem controle do grau de compactação	Aterros / Reaterros / Compactações	m³	1,0660492	24,79	26,42
Comp. Aux.	80	ORSE	Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm. 02 usos	Formas para Fundações	m²	1,0845892	66,70	72,34
Comp. Aux.	95	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	Alvenarias de Pedra e Concretos para Fundações	m³	0,0750871	323,49	24,28
Comp. Aux.	126	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	Concreto Simples	m³	0,0806606	338,38	27,29
Comp. Aux.	140	ORSE	Ao CA - 50 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferreiros nas formas, para superestruturas e fundações - R1	Armaduras Convencionais	kg	1,6037090	7,05	11,30
Comp. Aux.	155	ORSE	Alvenaria tijolo cerâmico maciço (59x19), esp = 0,09m (singala), com argamassa traço 15 - 1:2,8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R1	Alvenarias de Vedação	m²	1,7924571	67,57	121,11
Comp. Aux.	1908	ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 15 - 1:2,8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	Argamassas	m²	1,7028342	25,33	43,13
Comp. Aux.	2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1 categoria, profundidade at 1,50m	Escavação Manual em Área Urbana	m³	1,6685990	37,19	62,05
Comp. Aux.	3310	ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço 1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 09/2015	Conversão InfoWOrca	m²	1,7028342	4,73	8,05
			MO sem LS =>		LS =>	102,71	MO com LS =>	183,57
			Valor do BDI =>			87,50	Valor com BDI =>	483,47

14.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89709	SINAPI	RAIO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL SANITÁRIOS	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,00000000	7,75	7,75
Comp. Aux.	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0704847	15,95	1,12

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Ilaeraba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref. SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I. Ser 22,10%
B.D.I. EQUIP. 10,89%

Encargos Sociais Não Desonerado: 113,04%
Mensalista: 70,24%



66112423000199

Comp. Aux.	Código	Banco	Descrição	Quant.	Valor Unit	Total
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0700000	22,65	1,58
Insumo	0000122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	UN	0,0049000	41,85
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,0170000	0,02
Insumo	00011741	SINAPI	RALO SIFONADO PVC CILINDRICO, 100 X 40 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	UN	1,0000000	4,56
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,0075000	0,27
			MO sem LS =>	1,07	MO com LS =>	2,01
			Valor do BDI =>	1,71	Valor com BDI =>	9,46

14.2.3	Código	Banco	Descrição	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	83926	SINAPI	GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA CANALETA LARG = 15CM, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO E PEÇAS	M	1,0000000	105,15
Comp. Aux.	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1570516	2,45
Insumo	00011235	SINAPI	GRELHA FOFO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MAXIMA 1,5 T, 150 X 1000 MM, E= 115* MM	UN	1,0000000	102,70
			MO sem LS =>	0,87	MO com LS =>	1,64
			Valor do BDI =>	23,23	Valor com BDI =>	128,38

14.2.4	Código	Banco	Descrição	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89710	SINAPI	RALO SECO PVC DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE SANITÁRIAS	UN	1,0000000	7,62
Comp. Aux.	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0704847	1,12
Comp. Aux.	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0700000	1,58
Insumo	0000122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	UN	0,0049000	0,20
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,0170000	0,02
Insumo	00011739	SINAPI	RALO SECO PVC CONICO, 100 X 40 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	UN	1,0000000	4,43
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,0075000	0,27
			MO sem LS =>	1,07	MO com LS =>	2,01
			Valor do BDI =>	1,68	Valor com BDI =>	9,30

14.2.5	Código	Banco	Descrição	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	99609	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO, AF_122074	UN	1,0000000	11,29
Comp. Aux.	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1209695	1,92
Comp. Aux.	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1200000	2,71
Insumo	00000301	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	UN	1,0000000	2,03
Insumo	00003520	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,0000000	3,93
Insumo	00020078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELASTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE *400* G)	UN	0,0460000	0,70

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref.
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.L.Ser
22,10%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 113,04%
Mensalista: 70,24%

B.D.L.EQUIP.
10,89%

MO sem LS => 1,62 LS => 1,84 MO com LS => 3,46
Valor do BDI => 2,49 Valor com BDI => 13,78

14.2.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88801	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUJADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF - 12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	4,18	4,18
Comp. Aux.	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0404847	15,95	0,64
Comp. Aux.	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0400000	22,65	0,90
Insumo	00000296	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 50 MM (NBR 5688)	Material	UN	1,0000000	1,15	1,15
Insumo	00003526	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	00020078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE '400' G)	Material	UN	0,0200000	15,32	0,30
			MO sem LS =>		LS =>	0,61	MO com LS =>	1,15
			Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	5,10

14.2.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF - 12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,0000000	39,88	39,88
Comp. Aux.	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7435187	15,95	11,85
Comp. Aux.	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7430340	22,65	16,82
Insumo	00000122	SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,0363000	41,85	1,51
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,2470000	1,21	0,29
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0593000	36,35	2,15
Insumo	00009636	SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	Material	M	1,0500000	6,92	7,26
			MO sem LS =>		LS =>	11,36	MO com LS =>	21,41
			Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	48,69

14.2.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	1666	ORSE	Terminal de ventilação em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diam = 50mm	Tubos e Conexões de PVC Rígido Soldável para Esgoto	un	1,0000000	5,73	5,73
Comp. Aux.	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0510849	22,65	1,15
Comp. Aux.	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0510849	15,66	0,79
Insumo	1703	ORSE	Pasta lubrificante p/ pvc je	Material	kg	0,0080000	35,27	0,28
Insumo	2207	ORSE	Terminal de ventilação pvc rígido d= 50mm	Material	un	1,0000000	3,50	3,50
Insumo	00000296	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 50 MM (NBR 5688)	Material	UN	0,0110000	1,15	0,01
			MO sem LS =>		LS =>	0,67	MO com LS =>	1,43
			Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	6,99

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref. B.D.I.Ser 22,10% Encargos Sociais Não Desonerado: 113,04%
SINAPI - 01/2020 - Bahia Horista - 113,04% Mensalista: 70,24%
ORSE - 12/2019 - Sergipe
B.D.I.EQUIP. 10,89%



14.2.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	7594	ORSE	Terminal de ventilação em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75mm.	Tubos e Conexões de PVC Rígido Soldável para Esgoto	un	1,0000000	5,21	5,21
Comp. Aux.	88287	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0508759	22,65	1,15
Comp. Aux.	88316	SINAPI	SERVIENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0508759	15,66	0,79
Insumo	138	ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	Material	kg	0,0080000	45,34	0,36
Insumo	2036	ORSE	Solução limpadora pvc	Material	l	0,0110000	33,46	0,36
Insumo	3770	ORSE	Terminal de ventilação pvc rígido d= 75mm	Material	un	1,0000000	2,55	2,55
				MO sem LS =>	LS =>	0,76	MO com LS =>	1,43
				Valor do BDI =>		1,15	Valor com BDI =>	6,36

14.2.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89712	SINAPI	TUBO PVC-SERIE NORMAL- ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,0000000	20,38	20,38
Comp. Aux.	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3821029	15,95	6,09
Comp. Aux.	88287	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3816182	22,65	8,64
Insumo	00000122	SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,0108000	41,85	0,45
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,1270000	1,21	0,15
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0163000	36,35	0,59
Insumo	00009638	SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	Material	M	1,0500000	4,25	4,46
				MO sem LS =>	LS =>	5,83	MO com LS =>	10,99
				Valor do BDI =>		4,50	Valor com BDI =>	24,88

14.2.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89713	SINAPI	TUBO PVC-SERIE NORMAL- ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,0000000	30,78	30,78
Comp. Aux.	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5658168	15,95	9,02
Comp. Aux.	88287	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5600000	22,65	12,68
Insumo	00000122	SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,0247000	41,85	1,03
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,1870000	1,21	0,22
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0385000	36,35	1,39
Insumo	00009637	SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	Material	M	1,0500000	6,14	6,44
				MO sem LS =>	LS =>	8,59	MO com LS =>	16,19
				Valor do BDI =>		6,80	Valor com BDI =>	37,58

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref.
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.L.Ser
22,10%
B.D.L.EQUIP.
10,89%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 113,04%
Mensalista: 70,24%



14.2.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89805	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO, AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,00000000	8,26	8,26
Comp. Aux.	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0804847	15,95	1,28
Comp. Aux.	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,08000000	22,65	1,81
Insumo	00000297	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 75 MM (NBR 5688)	Material	UN	1,00000000	1,62	1,62
Insumo	00003509	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 90 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	1,00000000	3,10	3,10
Insumo	00020078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE *400* G)	Material	UN	0,03000000	15,32	0,45
				MO sem LS =>	LS =>	1,23	MO com LS =>	2,31
				Valor do BDI =>		1,82	Valor com BDI =>	10,08

14.2.13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89728	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,00000000	6,87	6,87
Comp. Aux.	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1009694	15,95	1,61
Comp. Aux.	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,10000000	22,65	2,26
Insumo	00000122	SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,00990000	41,85	0,41
Insumo	00001933	SINAPI	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	1,00000000	2,03	2,03
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,02100000	1,21	0,02
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,01500000	36,35	0,54
				MO sem LS =>	LS =>	1,53	MO com LS =>	2,88
				Valor do BDI =>		1,51	Valor com BDI =>	8,38

14.2.14	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89746	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,00000000	16,27	16,27
Comp. Aux.	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,25000000	15,95	3,98
Comp. Aux.	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,25000000	22,65	5,66
Insumo	00000301	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	Material	UN	1,00000000	2,03	2,03
Insumo	00003528	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 45 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	1,00000000	3,90	3,90
Insumo	00020078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE *400* G)	Material	UN	0,04600000	15,32	0,70
				MO sem LS =>	LS =>	3,82	MO com LS =>	7,20
				Valor do BDI =>		3,59	Valor com BDI =>	19,86

14.2.15	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,00000000	5,34	5,34

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref.
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I. Ser
22,10%

B.D.I. EQUIP.
10,89%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 113,04%
Mensalista: 70,24%



Comp. Aux.	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	82248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1009694	15,95	1,61
Comp. Aux.	82267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	22,65	2,26
Insumo	00000122	SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	UN	0,0099000	41,85	0,41
Insumo	00003516	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, BB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,0000000	0,50	0,50
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,0210000	1,21	0,02
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,0150000	36,35	0,54
			MO sem LS =>	LS =>	1,35		2,88
			Valor do BDI =>		1,18		6,52
			Valor com BDI =>				

14.2.16	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89732	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF. 12/2014	UN	1,0000000	7,96	7,96
Comp. Aux.	82248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1314542	15,95	2,09
Comp. Aux.	82267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1300000	22,65	2,94
Insumo	00000296	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 50 MM (NBR 5688)	UN	1,0000000	1,15	1,15
Insumo	00003518	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 45 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,0000000	1,48	1,48
Insumo	00020078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE *400* G)	UN	0,0200000	15,32	0,30
			MO sem LS =>	LS =>	1,76		3,75
			Valor do BDI =>		1,75		9,71
			Valor com BDI =>				

14.2.17	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89739	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF. 12/2014	UN	1,0000000	12,94	12,94
Comp. Aux.	82248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1919389	15,95	3,06
Comp. Aux.	82267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1900000	22,65	4,30
Insumo	00000297	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 75 MM (NBR 5688)	UN	1,0000000	1,62	1,62
Insumo	00003519	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,0000000	3,51	3,51
Insumo	00020078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE *400* G)	UN	0,0300000	15,32	0,45
			MO sem LS =>	LS =>	2,58		5,49
			Valor do BDI =>		2,85		15,79
			Valor com BDI =>				

14.2.18	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89763	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF. 12/2014	UN	1,0000000	8,36	8,36
Comp. Aux.	82248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1414542	15,95	2,25
Comp. Aux.	82267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1400000	22,65	3,17

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref.
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I. Ser
22,10%
Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista - 113,04%
Mensalista: 70,24%

B.D.I.EQUIP.
10,89%



Insumo	Código	Banco	Descrição	Material	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00000122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	0,0148000	41,85	0,61
Insumo	00003666	SINAPI	JUNCAO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 40 X 40 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	Material	1,0000000	1,73	1,73
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	0,0510000	1,21	0,06
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	0,0150000	36,35	0,54
			MO sem LS =>		2,14	MO com LS =>	4,04
			Valor do BDI =>		1,84	Valor com BDI =>	10,20

14.2.19	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89785	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF.: 12/2014	UN	1,0000000	13,68	13,68
Comp. Aux.	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1714542	15,95	2,73
Comp. Aux.	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1700000	22,65	3,85
Insumo	00000296	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 50 MM (NBR 5688)	Material	2,0000000	1,15	2,30
Insumo	00003662	SINAPI	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	Material	1,0000000	4,19	4,19
Insumo	00020078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE *400* G)	Material	0,0400000	15,32	0,61
			MO sem LS =>		2,30	MO com LS =>	4,90
			Valor do BDI =>		3,02	Valor com BDI =>	16,70

14.2.20	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89785	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF.: 12/2014	UN	1,0000000	21,67	21,67
Comp. Aux.	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2524236	15,95	4,02
Comp. Aux.	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2500000	22,65	5,66
Insumo	00000297	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 75 MM (NBR 5688)	Material	2,0000000	1,62	3,24
Insumo	00003658	SINAPI	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 75 X 75 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	Material	1,0000000	7,84	7,84
Insumo	00020078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE *400* G)	Material	0,0600000	15,32	0,91
			MO sem LS =>		3,84	MO com LS =>	7,23
			Valor do BDI =>		4,78	Valor com BDI =>	26,45

14.2.21	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	1560	ORSE	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75 x 60mm	un	1,0000000	20,94	20,94
Comp. Aux.	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2706641	15,66	4,23
Comp. Aux.	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2893373	22,65	6,55
Insumo	138	ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	kg	0,0420000	45,34	1,90
Insumo	2036	ORSE	Solucao limpadora pvc	l	0,0630000	33,46	2,10

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref. B.D.I. Ser
SINAPI - 01/2020 - Bahia 22,10%
ORSE - 12/2019 - Sergipe
B.D.I. EQUIP. 10,89%

Encargos Sociais Não Desonerado: Horista: 113,04% Mensalista: 70,24%



Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
14.2.22						
00003661	SINAPI	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 75 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	Material	1,00000000	6,16	6,16
Insumo			MO sem LS =>	4,23	MO com LS =>	7,97
			Valor do BDI =>	4,62	Valor com BDI =>	25,56
14.2.22						
Composição 1074	ORSE	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marcom, diam = 50 x 40mm Soldável	un	1,00000000	7,00	7,00
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1003291	15,66	1,57
Comp. Aux. 88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1077001	22,65	2,43
Insumo 138	ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	kg	0,0120000	45,34	0,54
Insumo 2036	ORSE	Solução limpadora pvc	l	0,0200000	33,46	0,66
Insumo 00000819	SINAPI	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, CURTA, COM 50 X 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	1,00000000	1,80	1,80
			MO sem LS =>	1,39	MO com LS =>	2,96
			Valor do BDI =>	1,54	Valor com BDI =>	8,54

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
14.2.23						
Composição 89784	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF. 12/2014	UN	1,00000000	12,85	12,85
Comp. Aux. 88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1714542	15,95	2,73
Comp. Aux. 88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1700000	22,65	3,85
Insumo 00000296	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (NBR 5688)	UN	2,0000000	1,15	2,30
Insumo 00020078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE *400* G)	UN	0,0400000	15,32	0,61
Insumo 00007097	SINAPI	TE SANITARIO, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,0000000	3,36	3,36
			MO sem LS =>	2,30	MO com LS =>	4,90
			Valor do BDI =>	2,83	Valor com BDI =>	15,88

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
15.1						
Composição 2450	ORSE	Limpeza	m²	1,08000000	1,57	1,57
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0785258	15,66	1,22
Insumo 1997	ORSE	Sabão em pó	kg	0,0050000	5,85	0,02
Insumo 2414	ORSE	Vassoura plástica	un	0,0500000	6,61	0,33
			MO sem LS =>	0,38	MO com LS =>	0,82
			Valor do BDI =>	0,34	Valor com BDI =>	1,91

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
15.2						

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref.
 B.D.I.Ser
 22,10%
 Encargos Sociais
 Não Desonerado:
 Horista - 113,04%
 Mensalista: 70,24%

Banco Ref.
 SINAPI - 01/2020 - Bahia
 ORSE - 12/2019 - Sergipe



Composição	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	10263	ORSE	Placa de sinalização em acrílico, dimensões 0,12 x 0,12 m, e=2mm	un	1,00000000	17,85	17,85
Comp. Aux.	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1772734	22,90	4,05
Itsumo	2682	ORSE	Parafuso c/ bucha S-6	un	4,00000000	0,10	0,40
Itsumo	11143	ORSE	Placa de sinalização em acrílico, dimensões 0,12 x 0,12 m, e=2mm	un	1,00000000	13,43	13,43
			MO sem LS =>	LS =>	1,47	MO com LS =>	3,14
			Valor do BDI =>		3,95	Valor com BDI =>	21,83

16.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000000	88,71	88,71
Comp. Aux.	95402	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,00000000	0,88	0,88
Itsumo	00002706	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	H	1,00000000	86,98	86,98
Itsumo	00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,48	0,48
Itsumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,30	0,30
Itsumo	00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,01	0,01
Itsumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,06	0,06
			MO sem LS =>	LS =>	41,24	MO com LS =>	87,86
			Valor do BDI =>		19,60	Valor com BDI =>	108,31

16.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000000	41,01	41,01
Comp. Aux.	95405	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MESTRE DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,00000000	0,57	0,57
Itsumo	00043487	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,79	0,79
Itsumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,30	0,30
Itsumo	00043463	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,07	0,07
Itsumo	00004069	SINAPI	MESTRE DE OBRAS	H	1,00000000	39,22	39,22
Itsumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,06	0,06
			MO sem LS =>	LS =>	18,68	MO com LS =>	39,79
			Valor do BDI =>		9,06	Valor com BDI =>	50,07

17.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	GRÇ_IFB_001	Próprio	CORTINA DE AR - 900 MM	UN	1,00000000	745,33	745,33
Itsumo	IFBAIANO-001	Próprio	CORTINA DE AR - 900mm	UN	1,00000000	745,33	745,33
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
 Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref.
 SINAPI - 01/2020 - Bahia
 ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I.Ser
 22,10%
 B.D.I.EQUIP.
 10,89%

Encargos Sociais
 Não Desonerado:
 Horista: 113,04%
 Mensalista: 70,24%



Valor do BDI => 81,16

Valor com BDI => 826,49

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
17.2	ORÇ_IFB_002	Próprio	CORTINA DE AR - 1200 MM	FOMA - FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	UN	1,00000000	841,25	841,25
Insumo	IFBAIANO-002	Próprio	CORTINA DE AR - 1200mm	Equipamento	UN	1,00000000	841,25	841,25
				MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		91,61	Valor com BDI =>	932,86

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
17.3	ORÇ_IFB_003	Próprio	AR CONDICIONADO (UNIDADE EVAPORADORA E CONDENSADORA) TIPO SPLIT HI-WALL 9.000 BTU/h - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	FOMA - FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	UN	1,00000000	1.341,58	1.341,58
Insumo	IFBAIANO-003	Próprio	AR CONDICIONADO (UNIDADE EVAPORADORA E CONDENSADORA) TIPO SPLIT HI-WALL 9.000 BTU/h - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Equipamento	UN	1,00000000	1.341,58	1.341,58
				MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		146,09	Valor com BDI =>	1.487,67

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
17.4	ORÇ_IFB_004	Próprio	AR CONDICIONADO (UNIDADE EVAPORADORA E CONDENSADORA) TIPO PISO-TETO 48.000 BTU/h - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	FOMA - FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	UN	1,00000000	5.437,69	5.437,69
Insumo	IFBAIANO-004	Próprio	AR CONDICIONADO (UNIDADE EVAPORADORA E CONDENSADORA) TIPO PISO-TETO 48.000 BTU/h - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Equipamento	UN	1,00000000	5.437,69	5.437,69
				MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		592,16	Valor com BDI =>	6.029,85

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
17.5	ORÇ_IFB_005	Próprio	AR CONDICIONADO (UNIDADE EVAPORADORA E CONDENSADORA) TIPO CASSETTE 48.000 BTU/h - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	FOMA - FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	UN	1,00000000	6.587,14	6.587,14
Insumo	IFBAIANO-005	Próprio	AR CONDICIONADO (UNIDADE EVAPORADORA E CONDENSADORA) TIPO CASSETTE 48.000 BTU/h - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Equipamento	UN	1,00000000	6.587,14	6.587,14
				MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		717,33	Valor com BDI =>	7.304,47

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
17.6	ORÇ_IFB_006	Próprio	CÂMARA DE REFRIGERAÇÃO DE 3,60 m X 2,10m (UNIDADE CONDENSADORA E EVAPORADORA) 4.000W, COM PAINEL DE CONTROLE CÂMARA-FRIA TIPO AC3, PRÓPRIO PARA MANOBRAS DE MOTORES COM ROTOR GAOLA E DESLIGAMENTO EM	FOMA - FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	UN	1,00000000	27.419,76	27.419,76
Insumo	IFBAIANO-006	Próprio	CÂMARA DE REFRIGERAÇÃO DE 3,60 m X 2,10m (UNIDADE CONDENSADORA E EVAPORADORA) 4.000W, COM PAINEL DE CONTROLE CÂMARA-FRIA TIPO AC3, PRÓPRIO PARA MANOBRAS DE MOTORES COM ROTOR GAOLA E DESLIGAMENTO EM	Equipamento	UN	1,00000000	27.419,76	27.419,76
				MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		2.986,01	Valor com BDI =>	30.405,77

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
17.7								

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref. B.D.I.Ser 22,10% Encargos Sociais Não Desonerado: 113,04% Mensalista: 70,24%
B.D.I.EQUIP. 10,89%

Banco Ref. B.D.I.Ser 22,10% Encargos Sociais Não Desonerado: 113,04% Mensalista: 70,24%

UTP
INSTALAÇÕES E CONSTRUÇÕES

Composição	ORÇ_FEB_007	Próprio	Próprio	FORMA - FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	IFBAIANO-007			Equipamento	1,00000000	27.419,76	27.419,76
				MO sem LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	2,986,01	Valor com BDI =>	30.405,77

17.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	11149	ORSE	Betão/obra conjugado, elétrico, refrigeração por compressão, 110v, inox, Libell Press Side ou similar - fornecimento e instalação	Aparelhos, Utensílios e Equipamentos Elétricos	un	1,00000000	768,00	768,00
Comp. Aux.	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3699416	15,66	5,79
Comp. Aux.	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3699416	22,65	8,37
Insumo	981	ORSE	Fita veda rosca 18mm	Material	m	0,5600000	0,16	0,08
Insumo	11982	ORSE	Betão/obra conjugado, elétrico, refrigeração por compressão, 110v, inox, Libell Press Side ou similar	Material	un	1,00000000	753,76	753,76
				MO sem LS =>	4,91	MO com LS =>	10,45	
				Valor do BDI =>	83,63	Valor com BDI =>	851,63	

17.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	9020	ORSE	Cofa em aço inox escovado G-220 AISI 304 liga 18.8, tipo parede, com filtros mercas, calha coletora de gordura e luminária, dimensões: Larg=4000 x Prof=1200 x alt=450mm	Aparelhos, Utensílios e Equipamentos Elétricos	un	1,00000000	5.905,86	5.905,86
Comp. Aux.	88279	SINAPI	MONTADOR ELETROMECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7442786	27,95	20,80
Comp. Aux.	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9433740	15,66	14,77
Insumo	9306	ORSE	Cofa em aço inox escovado G-220 AISI 304 liga 18.8, tipo parede, com filtros mercas, calha coletora de gordura e luminária, dimensões: Larg=4000 x Prof=1200 x alt=450mm	Material	un	1,00000000	5.870,29	5.870,29
				MO sem LS =>	12,58	MO com LS =>	26,81	
				Valor do BDI =>	643,14	Valor com BDI =>	6.549,00	

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	16,22	16,22
Comp. Aux.	95308	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,08	0,08
Insumo	00006114	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR	Mão de Obra	H	1,00000000	10,93	10,93
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	3,07	3,07
Insumo	00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,80	0,80
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	0,30	0,30
Insumo	00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,42	0,42
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00000000	0,06	0,06
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00000000	0,56	0,56

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
 Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref.
 SINAPI - 01/12020 - Bahia
 ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I. Ser
 22,10%

B.D.I. EQUIP.
 10,89%

Encargos Sociais
 Não Desonerado:
 Horista: 113,04%
 Mensalista: 70,24%

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	16,22	16,22
Comp. Aux. 95309	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,11	0,11
Insumo 00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	3,07	3,07
Insumo 00006117	SINAPI	CARPINTEIRO AUXILIAR	Mão de Obra	H	1,0000000	10,93	10,93
Insumo 00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,90	0,90
Insumo 00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,30	0,30
Insumo 00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,29	0,29
Insumo 00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,06	0,06
Insumo 00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,56	0,56
			MO sem LS =>	LS =>	5,18		11,04
			Valor do BDI =>		3,88		19,80

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 87292	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOCO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	1,0000000	364,90	364,90
Comp. Aux. 88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L. CAPACIDADE DE MISTURA 280 L. MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV. SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF. 10/2014	CHP	CHP	1,0500000	1,23	1,29
Comp. Aux. 88831	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L. CAPACIDADE DE MISTURA 280 L. MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV. SEM CARREGADOR - CHIDIURNO. AF. 10/2014	CHI	CHI	3,4500000	0,22	0,75
Comp. Aux. 88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,5000000	22,15	99,67
Insumo 00000370	SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,1600000	61,06	70,82
Insumo 00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CHI PARA ARGAMASSAS	Material	KG	174,1000000	0,61	106,20
Insumo 00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	195,8600000	0,44	86,17
			MO sem LS =>	LS =>	37,18		79,20
			Valor do BDI =>		80,64		445,54

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 87294	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOCO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF. 08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	1,0000000	344,60	344,60
Comp. Aux. 89225	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L. CAPACIDADE DE MISTURA 360 L. MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV. SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF. 11/2014	CHP	CHP	0,8500000	3,35	2,84
Comp. Aux. 89226	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L. CAPACIDADE DE MISTURA 360 L. MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV. SEM CARREGADOR - CHIDIURNO. AF. 11/2014	CHI	CHI	2,8000000	0,91	2,54
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7900000	15,66	12,37
Comp. Aux. 88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,6500000	22,15	80,84

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref.
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I. Ser
22,10%
B.D.I. EQUIP.
10,89%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 113,04%
Mensalista: 70,24%



Código	Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo 00000370	SINAPI	ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M²	1,18000000	61,06	72,05
Insumo 00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CHI PARA ARGAMASSAS	KG	157,44000000	0,61	96,03
Insumo 00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	177,12000000	0,44	77,93
		MO sem LS =>	LS =>	38,48	MO com LS =>	72,53
		Valor do BDI =>		76,15	Valor com BDI =>	420,75

Código	Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 87313	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E ÁREA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	m²	1,00000000	343,29	343,29
Comp. Aux. 88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHP	1,01000000	1,23	1,24
Comp. Aux. 88831	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_10/2014	CHI	3,10000000	0,22	0,72
Comp. Aux. 88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,32000000	22,15	95,68
Insumo 00000367	SINAPI	ÁREA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m²	0,95000000	61,06	58,00
Insumo 00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	426,49000000	0,44	187,65
		MO sem LS =>	LS =>	40,34	MO com LS =>	76,03
		Valor do BDI =>		75,86	Valor com BDI =>	419,15

Código	Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 88628	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E ÁREA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	m²	1,00000000	412,03	412,03
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,57000000	15,66	134,20
Insumo 00000370	SINAPI	ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m²	1,07000000	61,06	65,33
Insumo 00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	482,96000000	0,44	212,50
		MO sem LS =>	LS =>	47,74	MO com LS =>	89,98
		Valor do BDI =>		91,05	Valor com BDI =>	503,08

Código	Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 87266	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3:12 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E ÁREA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³	1,00000000	330,98	330,98
Comp. Aux. 89225	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_11/2014	CHP	0,74000000	3,35	2,47
Comp. Aux. 89226	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_11/2014	CHI	2,43000000	0,91	2,21
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,76000000	15,66	11,90
Comp. Aux. 88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,17000000	22,15	70,21
Insumo 00000370	SINAPI	ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m²	1,21000000	61,06	73,88
Insumo 00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CHI PARA ARGAMASSAS	KG	181,19000000	0,61	110,52
Insumo 00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	135,89000000	0,44	59,79

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
 Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref.
 SINAPI - 01/2020 - Bahia
 ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I. Ser
 22,10%
 B.D.I. EQUIP.
 10,89%

Encargos Sociais
 Não Desonerado:
 Horista: 113,04%
 Mensalista: 70,24%

RECEITAS ADICIONAIS E ENCARGOS



Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 87325	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE EMULSÃO POLIMÉRICA PARA CHAPISCO ROLADO. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	1.828,83	1.828,83
Comp. Aux. 88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHP	CHP	1,0900000	1,23	1,34
Comp. Aux. 88831	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_10/2014	CHI	CHI	3,6000000	0,22	0,79
Comp. Aux. 88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,6900000	22,15	103,88
Insumo 00007334	SINAPI	ADITIVO ADESIVO LÍQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTÍCIOS	Material	L	189,4000000	8,22	1.556,86
Insumo 00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,7800000	61,06	47,62
Insumo 00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	264,4200000	0,44	116,34
			MO sem LS =>	LS =>	43,80	MO com LS =>	82,54
			Valor do BDI =>		403,72	Valor com BDI =>	2.230,55

29,93
 73,14
 33,84
 Valor com BDI =>

63,77
 404,12

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 87373	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO. PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	455,01	455,01
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	11,0200000	15,66	172,57
Insumo 00000370	SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,3500000	61,06	82,43
Insumo 00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	454,5800000	0,44	200,01
			MO sem LS =>	LS =>	61,40	MO com LS =>	115,71
			Valor do BDI =>		100,55	Valor com BDI =>	555,56

29,93
 73,14

33,84

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 88831	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA). PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	371,42	371,42
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,2900000	15,66	129,82
Insumo 00000370	SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,1500000	61,06	70,21
Insumo 00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	389,5400000	0,44	171,39
			MO sem LS =>	LS =>	46,18	MO com LS =>	87,04
			Valor do BDI =>		82,08	Valor com BDI =>	453,50

29,93
 73,14

33,84

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	22,89	22,89
Comp. Aux. 95314	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,13	0,13

29,93
 73,14

33,84

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref. B.D.I. Ser Encargos Sociais
SINAPI - 01/2020 - Bahia 22,10% Não Desonerado:
ORSE - 12/2019 - Sergipe Horista: 113,04%
Mensalista: 70,24%



Composição	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	3,07	3,07
Insumo	00000378	SINAPI	ARMADOR	H	1,00000000	17,55	17,55
Insumo	00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,80	0,80
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,30	0,30
Insumo	00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,42	0,42
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,06	0,06
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,56	0,56
			MO sem LS =>	LS =>	9,38	MO com LS =>	17,68
			Valor do BDI =>		5,05	Valor com BDI =>	27,94

Composição	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000000	16,43	16,43
Comp. Aux.	95316	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,00000000	0,28	0,28
Insumo	00000247	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	1,00000000	10,93	10,93
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	3,07	3,07
Insumo	00043484	SINAPI	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,77	0,77
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,30	0,30
Insumo	00043460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,46	0,46
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,06	0,06
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,56	0,56
			MO sem LS =>	LS =>	5,26	MO com LS =>	11,21
			Valor do BDI =>		3,63	Valor com BDI =>	20,06

Composição	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000000	15,95	15,95
Comp. Aux.	95317	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,00000000	0,13	0,13
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	3,07	3,07
Insumo	00000246	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	H	1,00000000	10,93	10,93
Insumo	00043485	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,70	0,70
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,30	0,30
Insumo	00043461	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,20	0,20
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,06	0,06
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,56	0,56

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário



Banco Ref.
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 1/2019 - Sergipe

B.D.I. Ser
22,10%

B.D.I. EQUIP.
10,89%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 113,04%
Mensalista: 70,24%

Código	Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 88258	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000000	22,93	22,93
Comp. Aux. 95324	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,00000000	0,17	0,17
Insumo 00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	3,07	3,07
Insumo 0004760	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO	H	1,00000000	17,55	17,55
Insumo 00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,80	0,80
Insumo 00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,30	0,30
Insumo 00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,42	0,42
Insumo 00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,06	0,06
Insumo 00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,56	0,56
		MO sem LS =>	LS =>	9,40	MO com LS =>	17,72
		Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	27,99

Código	Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 3544	ORSE	Acabamento de superfície de piso de concreto com desempolamento manual	m²	1,00000000	11,59	11,59
Comp. Aux. 88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30000000	23,01	6,90
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30000000	15,66	4,69
		MO sem LS =>	LS =>	4,50	MO com LS =>	8,49
		Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	14,15

Código	Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 155	ORSE	Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x8x19), esp = 0,09m (engula), com argamassa traço 15 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) e junta de 2,0cm - R1	m²	1,00000000	67,57	67,57
Comp. Aux. 3308	ORSE	Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço 1:5 (1:2:8) - 1 sacco cimento 50 kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 pedoalões de areia dim 0,35 x 0,45 x 0,13 m - Confecção mecânica e transporte	m³	0,03200000	314,92	10,07
Comp. Aux. 88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,25000000	23,01	28,76
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,75000000	15,66	11,74
Insumo 2212	ORSE	Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm	un	66,00000000	0,25	17,00
		MO sem LS =>	LS =>	16,54	MO com LS =>	31,18
		Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	82,50

Código	Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit	Total

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref. B.D.I. Ser
 SINAPI - 01/2020 - Bahia 22,10%
 ORSE - 12/2019 - Sergipe
 Encargos Sociais Não Desonerado: 113,04%
 Horistas: 113,04%
 Mensalistr: 70,24%

B.D.I. EQUIP.
 10,89%



Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,06000000	22,89	1,37
Comp. Aux.	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,06000000	15,66	0,93
Insumo	81	ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	Material	kg	1,00000000	4,42	4,42
Insumo	00039017	SINAPI	ESPACADOR/DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO "4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,40000000	0,14	0,05
Insumo	00039315	SINAPI	ESPACADOR/DISTANCIADOR TIPO GARRA DUPLA, EM PLASTICO, COBRIMENTO "20" MM, PARA FERRAGENS DE LAJES E FUNDO DE VIGAS	Material	UN	0,40000000	0,23	0,09
Insumo	00000337	SINAPI	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,02000000	9,62	0,19
			MO sem LS =>		LS =>	0,79		1,69
			Valor do BDI =>			1,55		8,60
			Valor com BDI =>					

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	88316	ORSE	Ao CA - 60 4,2 a 9,5mm, inclusive corrã, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	Armaduras Convencionais	kg	1,00000000	6,05	6,05
Comp. Aux.	88245	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,05000000	15,66	0,78
Insumo	82	ORSE	Aço ca-60 4,2 a 9,5 mm	Material	H	0,05000000	22,89	1,14
Insumo	00039017	SINAPI	ESPACADOR/DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO "4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	kg	1,00000000	3,99	3,99
Insumo	00039315	SINAPI	ESPACADOR/DISTANCIADOR TIPO GARRA DUPLA, EM PLASTICO, COBRIMENTO "20" MM, PARA FERRAGENS DE LAJES E FUNDO DE VIGAS	Material	UN	0,40000000	0,14	0,05
			MO sem LS =>		LS =>	0,74		1,40
			Valor do BDI =>			1,33		7,38
			Valor com BDI =>					

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	88316	ORSE	Argamassa cimento e areia traço 1:1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 pedras areia dim. 0,35 x 0,45 x 0,23 m - Confecção mecânica e transporte	Argamassas	m³	1,00000000	314,49	314,49
Insumo	00000370	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,1667503	15,66	49,59
Insumo	00001379	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,08000000	61,06	65,94
			MO sem LS =>		LS =>	452,20000000	0,44	198,96
			Valor do BDI =>			17,64		33,25
			Valor com BDI =>					383,99

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	88316	ORSE	Argamassa cimento e areia traço 1:1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 4 pedras areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	Argamassas	m³	1,00000000	322,18	322,18
Insumo	00000367	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,33240000	15,66	99,16
Insumo	00001379	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,08000000	61,06	65,94
			MO sem LS =>		LS =>	357,00000000	0,44	157,08

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref. B.D.I. Ser 22,10%
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe
B.D.I. EQUIP. 10,89%

Encargos Sociais Não Desonerado: 113,04%
Horista: Mensalista: 70,24%

MULTIPLICAÇÃO DE PREÇOS

MO sem LS => 31,21 LS => 35,28 MO com LS => 66,49
Valor do BDI => 71,20 Valor com BDI => 393,38

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
3308	ORSE	Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço 1:5 (1:2:8) - 1 sacco cimento 50 kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 pacotões de areia dim 0,35 x 0,45 x 0,13 m - Condição mecânica e transparente.	Conversão InfoWOrca	m³	1,0000000	314,92	314,92
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,1666000	15,66	49,58
00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,2160000	61,06	74,24
00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-IPARA ARGAMASSAS	Material	KG	182,0000000	0,61	111,02
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	182,0000000	0,44	80,08
			MO sem LS =>	LS =>	17,64	MO com LS =>	33,24
			Valor do BDI =>		69,59	Valor com BDI =>	384,51

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
77	ORSE	Aerros de caibão de edificação, com fornic, de areia, adensada com água	Aerros / Reaerros / Compacções	m³	1,0000000	107,43	107,43
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,3750000	15,66	37,19
00000366	SINAPI	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,2000000	58,54	70,24
			MO sem LS =>	LS =>	11,70	MO com LS =>	24,93
			Valor do BDI =>		23,74	Valor com BDI =>	131,17

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
88831	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CH/DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,0000000	0,22	0,22
88826	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIÇÃO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,20	0,20
88827	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,02	0,02
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		0,04	Valor com BDI =>	0,26

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CH/DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,0000000	1,23	1,23
88826	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIÇÃO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,20	0,20
88827	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,02	0,02
88828	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,18	0,18
88829	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,83	0,83
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
 Composições Analíticas com Preço Unitário



Banco Ref.
 SINAPI - 01/2020 - Bahia
 ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I.Ser
 22,10%

Encargos Sociais
 Não Desonerado:
 Horista: 113,04%
 Mensalista: 70,24%

B.D.I.EQUIP.
 10,89%

Valor do BDI => 0,27

Valor com BDI => 1,50

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 88826	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO, AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,20	0,20
Insumo 00010535	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento	UN	0,0000640	3.166,55	0,20
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		0,04	Valor com BDI =>	0,24

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 88827	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS, AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,02	0,02
Insumo 00010535	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento	UN	0,0000076	3.166,55	0,02
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		0,00	Valor com BDI =>	0,02

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 88828	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO, AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,18	0,18
Insumo 00010535	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento	UN	0,0000600	3.166,55	0,18
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		0,03	Valor com BDI =>	0,21

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 88829	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO, AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,83	0,83
Insumo 00002705	SINAPI	ENERGIA ELÉTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KW/H	1,25000000	0,67	0,83
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		0,18	Valor com BDI =>	1,01

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 89226	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHIDURNO, AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,00000000	0,91	0,91
Comp. Aux. 89221	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO, AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,82	0,82
Comp. Aux. 89222	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS, AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,09	0,09
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		0,20	Valor com BDI =>	1,11

(Handwritten signatures and marks)

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref.
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I. Ser
22,10%
Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 113,04%
Mensalista: 70,24%



Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	89225	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO, AF_11/2014	CHP	1,00000000	3,35	3,35	3,35
Comp. Aux.	89221	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO, AF_11/2014	H	1,00000000	0,82	0,82	0,82
Comp. Aux.	89222	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS, AF_11/2014	H	1,00000000	0,09	0,09	0,09
Comp. Aux.	89223	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO, AF_11/2014	H	1,00000000	0,77	0,77	0,77
Comp. Aux.	89224	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAS NA OPERAÇÃO, AF_11/2014	H	1,00000000	1,67	1,67	1,67
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		0,74		Valor com BDI =>	4,09

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp.	89221	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO, AF_11/2014	H	1,00000000	0,82	0,82	0,82
Insumo	00036397	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR	UN	0,00000640	12,880,85	12,880,85	0,82
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		0,18		Valor com BDI =>	1,00

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp.	89222	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS, AF_11/2014	H	1,00000000	0,09	0,09	0,09
Insumo	00036397	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR	UN	0,00000076	12,880,85	12,880,85	0,09
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		0,01		Valor com BDI =>	0,10

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp.	89223	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO, AF_11/2014	H	1,00000000	0,77	0,77	0,77
Insumo	00036397	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR	UN	0,00000600	12,880,85	12,880,85	0,77
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		0,17		Valor com BDI =>	0,94

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp.	89224	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAS NA OPERAÇÃO, AF_11/2014	H	1,00000000	1,67	1,67	1,67
Insumo	00002705	SINAPI	ENERGIA ELÉTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KWH	2,50000000	0,67	0,67	1,67
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		0,36		Valor com BDI =>	2,03

(Handwritten signatures and initials)

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I. Ser
22,10%

B.D.I. EQUIP.
10,89%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 113,04%
Mensalista: 70,24%



Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 5811	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,00000000	108,93	108,93
Comp. Aux. 5685	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	19,08	19,08
Comp. Aux. 53792	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	53,49	53,49
Comp. Aux. 91367	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	10,17	10,17
Comp. Aux. 91368	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	1,87	1,87
Comp. Aux. 91369	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,73	0,73
Comp. Aux. 88281	SINAPI	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	23,59	23,59
			MO sem LS =>	LS =>	10,10	MO com LS =>	19,04
			Valor do BDI =>		24,07	Valor com BDI =>	133,00

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 91367	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	10,17	10,17
Insumo 00037733	SINAPI	CACAMBA METÁLICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Material	UN	0,0000400	20.851,07	0,83
Insumo 00037760	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000400	233.705,37	9,34
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		2,24	Valor com BDI =>	12,41

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 91369	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,73	0,73
Insumo 00037733	SINAPI	CACAMBA METÁLICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Material	UN	0,0000029	20.851,07	0,06
Insumo 00037760	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000029	233.705,37	0,67
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		0,16	Valor com BDI =>	0,89

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 91368	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	1,87	1,87
Insumo 00037733	SINAPI	CACAMBA METÁLICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Material	UN	0,0000074	20.851,07	0,15
Insumo 00037760	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000074	233.705,37	1,72
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		0,41	Valor com BDI =>	2,28

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Ilaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref. Encargos Sociais
SINAPI - 01/2020 - Bahia Não Desonerado:
ORSE - 12/2019 - Sergipe Horista: 113,04%
Mensalista: 70,24%

B.D.I. Ser 22,10%
B.D.I. EQUIP. 10,89%



Composição	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00037733	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO, AF_06/2014	H	1,00000000	19,08	19,08
Insumo	00037760	SINAPI	CACAMBA METÁLICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	UN	0,00000750	20.851,07	1,56
Insumo	00037760	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13071 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	0,00000750	233.705,37	17,52
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
					4,21	Valor com BDI =>	23,29

Composição	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	L	16,93000000	3,16	53,49
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
					11,82	Valor com BDI =>	65,31

Composição	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	86281	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000000	22,90	22,90
Insumo	95329	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,00000000	0,17	0,17
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	3,07	3,07
Insumo	00001214	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS	H	1,00000000	17,55	17,55
Insumo	00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,90	0,90
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,30	0,30
Insumo	00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,29	0,29
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,06	0,06
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,56	0,56
				LS =>	9,40	MO com LS =>	17,72
					5,06	Valor com BDI =>	27,96

Composição	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	86282	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000000	22,86	22,86
Insumo	95330	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÓRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,00000000	0,13	0,13
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	3,07	3,07
Insumo	00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	H	1,00000000	17,55	17,55
Insumo	00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,90	0,90
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,30	0,30
Insumo	00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,29	0,29

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref. B.D.I. Ser
SINAPI - 01/2020 - Bahia 22,10%
ORSE - 12/2019 - Sergipe
B.D.I. EQUIP.
10,89%
Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 13,04%
Mensalista: 70,24%



Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo 00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,06	0,06
Insumo 00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,56	0,56
		MO sem LS =>	LS =>	8,30	MO com LS =>	17,68
		Valor do BDI =>	5,05	Valor com BDI =>		27,91

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 94864	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,73 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m³	1,00000000	293,90	293,90
Comp. Aux. 88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHP	0,83000000	1,23	1,02
Comp. Aux. 88831	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHIDIURNO. AF_10/2014	CHI	0,76000000	0,22	0,17
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,53000000	15,66	39,61
Comp. Aux. 88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,60000000	22,15	35,44
Insumo 00000370	SINAPI	ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m²	0,75580000	61,06	46,14
Insumo 00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	322,98000000	0,44	142,11
Insumo 00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	0,58700000	50,11	29,41
		MO sem LS =>	LS =>	25,69	MO com LS =>	54,72
		Valor do BDI =>	64,95	Valor com BDI =>		358,85

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,73 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m³	1,00000000	282,04	282,04
Comp. Aux. 88225	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_11/2014	CHP	0,66000000	3,35	2,21
Comp. Aux. 88226	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHIDIURNO. AF_11/2014	CHI	0,62000000	0,91	0,56
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,03000000	15,66	31,78
Comp. Aux. 88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,28000000	22,15	28,35
Insumo 00000370	SINAPI	ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m²	0,76100000	61,06	46,46
Insumo 00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	325,16000000	0,44	143,07
Insumo 00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	0,59100000	50,11	29,61
		MO sem LS =>	LS =>	23,26	MO com LS =>	43,83
		Valor do BDI =>	62,33	Valor com BDI =>		344,37

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5:4,5 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m²	1,00000000	243,23	243,23
Comp. Aux. 88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHP	0,76000000	1,23	0,93
Comp. Aux. 88831	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHIDIURNO. AF_10/2014	CHI	0,72000000	0,22	0,15

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref. B.D.I.Ser 22,10%
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I.EQUIP. 10,89%

Encargos Sociais Não Desonerado: 113,04%
Horista: 113,04%
Mensalista: 70,24%

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Comp. Aux.	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,3400000	15,66	36,64
Comp. Aux.	88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4800000	22,15	32,78
Insumo	00000370	SINAPI	ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m²	0,8270000	61,06	50,49
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	212,0200000	0,44	93,28
Insumo	00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	0,5780000	50,11	28,96
			MO sem LS =>	LS =>	23,76		
			Valor do BDI =>		53,75		
			Valor com BDI =>				296,98

Comp. Aux.	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	94966	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5,4:5 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L, AF_07/2016	m³	1,0000000	239,26	239,26
Comp. Aux.	89225	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO, AF_11/2014	CHIP	0,6900000	3,35	2,31
Comp. Aux.	89226	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO, AF_11/2014	CHI	0,6500000	0,91	0,59
Comp. Aux.	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,1100000	15,66	33,04
Comp. Aux.	88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3300000	22,15	29,45
Insumo	00000370	SINAPI	ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m²	0,8320000	61,06	50,80
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	213,4500000	0,44	93,91
Insumo	00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	0,5820000	50,11	29,16
			MO sem LS =>	LS =>	24,17		
			Valor do BDI =>		52,87		
			Valor com BDI =>				292,13

Comp. Aux.	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	82793	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES, AF_12/2015	KG	1,0000000	4,97	4,97
Comp. Aux.	88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0032000	16,22	0,05
Comp. Aux.	88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0224000	22,89	0,51
Insumo	00000033	SINAPI	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	KG	1,1100000	3,98	4,41
			MO sem LS =>	LS =>	0,20		
			Valor do BDI =>		1,09		
			Valor com BDI =>				6,06

Comp. Aux.	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020	UN	1,0000000	96,54	96,54
Comp. Aux.	88274	SINAPI	MARMORISTAGRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8465000	22,93	19,39
Comp. Aux.	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2665000	15,66	4,17
Insumo	00020289	SINAPI	LAVATORIO/CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUCA BRANCA SEM LADRÃO 50 X 35* CM	UN	1,0000000	58,96	58,96

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
 Composições Analíticas com Preço Unitário



Banco Ref. B.D.L.Ser
 SINAPI - 01/2020 - Bahia 22,10%
 ORSE - 1/2019 - Sergipe
 Encargos Sociais Não Desonerado: 113,04%
 Mensalista: 70,24%

Insumo	00004823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	Material	8,34	0,5271000	26,60	14,02
				MO sem LS =>	9,43			17,77
				Valor do BDI =>	21,33			117,87
							Valor com BDI =>	

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	88274	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXÍVEL, 46 X 30 X 12 CM. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SANITARIAS	UN	1,0000000	113,05	113,05
Comp. Aux.	88316	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4569237	22,93	10,47
Insumo	00001743	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1439492	15,66	2,25
Insumo	00004823	SINAPI	CUBA ACO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA 3 1/2", DE 46 X 30 X 12* CM	Material	UN	1,0000000	92,42	92,42
			MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	Material	KG	0,2974000	26,60	7,91
				MO sem LS =>	LS =>	5,09		9,60
				Valor do BDI =>		24,98		138,03
							Valor com BDI =>	

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00006114	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,08	0,08
			AJUDANTE DE ARMADOR	Mão de Obra	H	0,0079000	10,93	0,08
				MO sem LS =>	LS =>	0,04		0,08
				Valor do BDI =>		0,01		0,09
							Valor com BDI =>	

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00006117	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,11	0,11
			CARPINEIRO AUXILIAR	Mão de Obra	H	0,0102000	10,93	0,11
				MO sem LS =>	LS =>	0,06		0,11
				Valor do BDI =>		0,02		0,13
							Valor com BDI =>	

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00000378	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,13	0,13
			ARMADOR	Mão de Obra	H	0,0079000	17,55	0,13
				MO sem LS =>	LS =>	0,07		0,13
				Valor do BDI =>		0,02		0,15
							Valor com BDI =>	

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	95316	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,28	0,28

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário



Banco Ref.
 SINAPI - 01/2020 - Bahia
 ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I. Ser
 22,10%

B.D.I. EQUIP.
 10,89%

Encargos Sociais
 Não Desonerado:
 Horista: 113,04%
 Mensalista: 70,24%

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
00000247	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,0257000	10,93	0,28
		Mão de Obra	LS =>	0,13	MO com LS =>	0,28
		Valor do BDI =>		0,06	Valor com BDI =>	0,34

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
95317	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000000	0,13	0,13
00000246	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	H	0,0124000	10,93	0,13
		Mão de Obra	LS =>	0,07	MO com LS =>	0,13
		Valor do BDI =>		0,02	Valor com BDI =>	0,15

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
95324	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000000	0,17	0,17
00004760	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO	H	0,0102000	17,55	0,17
		Mão de Obra	LS =>	0,09	MO com LS =>	0,17
		Valor do BDI =>		0,03	Valor com BDI =>	0,20

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
95329	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000000	0,17	0,17
00001214	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS	H	0,0102000	17,55	0,17
		Mão de Obra	LS =>	0,09	MO com LS =>	0,17
		Valor do BDI =>		0,03	Valor com BDI =>	0,20

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
95330	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FORMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000000	0,13	0,13
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	H	0,0079000	17,55	0,13
		Mão de Obra	LS =>	0,07	MO com LS =>	0,13
		Valor do BDI =>		0,02	Valor com BDI =>	0,15

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
95332	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000000	0,45	0,45
00002436	SINAPI	ELETRICISTA	H	0,0257000	17,55	0,45
		Mão de Obra	LS =>	0,24	MO com LS =>	0,45
		Valor do BDI =>		0,09	Valor com BDI =>	0,54

(Handwritten signatures and marks)

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário



Banco Ref.
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I. Ser
22,10%
B.D.I.EQUIP.
10,89%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 113,04%
Mensalista: 70,24%

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 95335	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,21	0,21
Insumo 00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	Mão de Obra	H	0,01240000	17,55	0,21
			MO sem LS =>	LS =>	0,10		0,21
			Valor do BDI =>	0,04			0,25

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 95402	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,88	0,88
Insumo 00002706	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	Mão de Obra	H	0,01020000	86,98	0,88
			MO sem LS =>	LS =>	0,41		0,88
			Valor do BDI =>	0,19			1,07

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 95341	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,17	0,17
Insumo 00004755	SINAPI	MARMORISTA / GRANITEIRO	Mão de Obra	H	0,01020000	17,55	0,17
			MO sem LS =>	LS =>	0,08		0,17
			Valor do BDI =>	0,03			0,20

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 95405	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MESTRE DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,57	0,57
Insumo 00004069	SINAPI	MESTRE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,01460000	39,22	0,57
			MO sem LS =>	LS =>	0,30		0,57
			Valor do BDI =>	0,12			0,69

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 95345	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR ELETROMECÂNICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,47	0,47
Insumo 00002437	SINAPI	MONTADOR DE MAQUINAS	Mão de Obra	H	0,02130000	22,26	0,47
			MO sem LS =>	LS =>	0,25		0,47
			Valor do BDI =>	0,10			0,57

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 95346	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,06	0,06

Rua Dom Carlos Qd. M. - Lote 13 - Vila Rica - Barreiras / BA
(77)3611-2395
contato@utpconstrucoes.com.br

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário



Banco Ref. B.D.I. Ser
 SINAPI - 01/2020 - Bahia 22,10%
 ORSE - 12/2019 - Sergipe
 B.D.I. EQUIP. 10,89%

Encargos Sociais
 Não Desonerado:
 Horaista: 113,04%
 Mensalista: 70,24%

Insunmo	Código	Banco	Descrição	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO-BASCULANTE	Mão de Obra	0,03	0,01	0,0035000	18,98	0,06
					MO sem LS =>	LS =>	0,03		0,03	MO com LS =>	0,06
					Valor do BDI =>	LS =>	0,01		Valor com BDI =>		0,07

Composição	Código	Banco	Descrição	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR HORAISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	1,0000000	0,09	Total
Insunmo	00037666	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA / MISTURADOR	SINAPI	Mão de Obra	H	1,0000000	0,09	0,09
					MO sem LS =>	H	0,0057000	17,51	0,09
					Valor do BDI =>	LS =>	0,05	MO com LS =>	0,09
					Valor com BDI =>			Valor com BDI =>	0,10

Composição	Código	Banco	Descrição	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORAISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	1,0000000	0,22	Total
Insunmo	00004253	SINAPI	OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHERO	SINAPI	Mão de Obra	H	1,0000000	0,22	0,22
					MO sem LS =>	H	0,0113000	19,89	0,22
					Valor do BDI =>	LS =>	0,12	MO com LS =>	0,22
					Valor com BDI =>			Valor com BDI =>	0,26

Composição	Código	Banco	Descrição	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORAISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	1,0000000	0,11	Total
Insunmo	00004257	SINAPI	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO	SINAPI	Mão de Obra	H	1,0000000	0,11	0,11
					MO sem LS =>	H	0,0057000	19,91	0,11
					Valor do BDI =>	LS =>	0,06	MO com LS =>	0,11
					Valor com BDI =>			Valor com BDI =>	0,13

Composição	Código	Banco	Descrição	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORAISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	1,0000000	0,17	Total
Insunmo	00004230	SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERRAPLANAGEM)	SINAPI	Mão de Obra	H	1,0000000	0,17	0,17
					MO sem LS =>	H	0,0079000	22,45	0,17
					Valor do BDI =>	LS =>	0,09	MO com LS =>	0,17
					Valor com BDI =>			Valor com BDI =>	0,20

Composição	Código	Banco	Descrição	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE PÁ CARREGADERA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORAISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	1,0000000	0,16	Total
Insunmo	00004248	SINAPI	OPERADOR DE PÁ CARREGADERA	SINAPI	Mão de Obra	H	1,0000000	0,16	0,16
					MO sem LS =>	H	0,0057000	28,50	0,16
					Valor do BDI =>	LS =>	0,08	MO com LS =>	0,16
					Valor com BDI =>			Valor com BDI =>	0,19

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
 Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref.
 SINAPI - 01/2020 - Bahia
 ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I.Ser
 22,10%

Encargos Sociais
 Não Desonerado:
 Horista: 113,04%
 Mensalista: 70,24%

B.D.I.EQUIP.
 10,89%



Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,0146000	17,55	0,25
			CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,25	0,25
			MO sem LS =>		LS =>	0,12	MO com LS =>	0,25
			Valor do BDI =>			0,05	Valor com BDI =>	0,30

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00004783	SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H	0,0102000	17,55	0,17
			CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,17	0,17
			MO sem LS =>		LS =>	0,08	MO com LS =>	0,17
			Valor do BDI =>			0,03	Valor com BDI =>	0,20

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,0146000	10,35	0,15
			CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,15	0,15
			MO sem LS =>		LS =>	0,07	MO com LS =>	0,15
			Valor do BDI =>			0,03	Valor com BDI =>	0,18

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00012869	SINAPI	TELHADOR	Mão de Obra	H	0,0079000	17,55	0,13
			CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,13	0,13
			MO sem LS =>		LS =>	0,06	MO com LS =>	0,13
			Valor do BDI =>			0,02	Valor com BDI =>	0,15

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00010489	SINAPI	VIDRACEIRO	Mão de Obra	H	0,0102000	17,55	0,17
			CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIDRACEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,17	0,17
			MO sem LS =>		LS =>	0,08	MO com LS =>	0,17
			Valor do BDI =>			0,03	Valor com BDI =>	0,20

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
			Chapisco em parede com argamassa traço 11 - 13 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	Concessão Inf/WOrca	m²	1,0300000	4,73	4,73

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref.
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I. Ser
22,10%
Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 113,04%
Mensalista: 70,24%



Comp. Aux.	Código	ORSE	Agamassa cimento e areia traço 1:1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 pacotinhos areia dim. 0,35 x 0,45 x 0,23 m - Confeção mecânica e transporte	Argamassas	m³	0,0050000	314,49	1,57
Comp. Aux.	88309	SINAPI	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0918511	23,01	1,88
Comp. Aux.	88316	SINAPI	SERVELENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0818511	15,66	1,28
				MO sem LS =>	LS =>	1,15		2,46
				Valor do BDI =>		1,04		5,77
								Valor com BDI =>

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 26	ORSE	Coleta e carga manual de entulho	m³	1,0000000	12,39	12,39
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVELENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7918000	15,66	12,39
			LS =>	4,41		8,31
			Valor do BDI =>			15,12
						Valor com BDI =>

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 124	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa (b1/b2), sem lançamento e adensamento	m³	1,0000000	286,02	286,02
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVELENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,7496243	15,66	74,37
Insumo 00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	0,9430000	61,06	57,57
Insumo 00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	255,0000000	0,44	112,20
Insumo 00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	0,2090000	50,11	10,47
Insumo 00004718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	0,6270000	50,11	31,41
			LS =>	26,46		49,87
			Valor do BDI =>			349,23
						Valor com BDI =>

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 95	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	m³	1,0000000	323,49	323,49
Comp. Aux. 124	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa (b1/b2), sem lançamento e adensamento	m³	1,0000000	286,02	286,02
Comp. Aux. 7692	ORSE	Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento em peças da superestrutura	m³	1,0000000	37,47	37,47
			LS =>	40,71		76,72
			Valor do BDI =>			394,98
						Valor com BDI =>

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 125	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	m³	1,0000000	338,38	338,38
Comp. Aux. 125	ORSE	Concreto simples fck= 15 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e adensamento	m³	1,0000000	300,91	300,91
Comp. Aux. 7692	ORSE	Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento em peças da superestrutura	m³	1,0000000	37,47	37,47

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref.
 SINAPI - 01/2020 - Bahia
 ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I.Ser
 22,10%

B.D.I.EQUIP.
 10,89%

Encargos Sociais
 Não Desonerado:
 Horaista: 113,04%
 Mensalista: 70,24%

MO sem LS =>	LS =>	36,01	40,70	76,71
Valor do BDI =>	Valor com BDI =>	74,78		413,16

Comp. Aux.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	125	ORSE	Concreto simples fck= 15 MPa (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e adensamento	Concreto Simples	m³	1,0000000	300,91	300,91
	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,7495000	15,66	74,37
Insumo	0000367	SINAPI	AREA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,9130000	61,06	55,74
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	293,0000000	0,44	128,92
Insumo	00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,2090000	50,11	10,47
Insumo	00004718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,6270000	50,11	31,41
			MO sem LS =>	LS =>	23,40	26,46	MO com LS =>	49,86
			Valor do BDI =>	Valor com BDI =>	66,50			367,41

Comp. Aux.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	127	ORSE	Concreto simples utilizado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	Concreto Simples	m³	1,0000000	285,17	285,17
	128	ORSE	Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peas armadas da superestrutura, inclusive colocação, adensamento e acabamento	Concreto Simples	m³	1,0000000	37,42	37,42
Insumo	00025950	SINAPI	SERVICO DE BOMBAMENTO DE CONCRETO COM CONSUMO MINIMO DE 40 M3	Material	m³	1,0000000	27,02	27,02
Insumo	00034492	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	1,0000000	220,73	220,73
			MO sem LS =>	LS =>	12,52	14,16	MO com LS =>	26,68
			Valor do BDI =>	Valor com BDI =>	63,02			348,19

Comp. Aux.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	98	ORSE	Concreto simples utilizado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	Alvenarias de Pedra e Concretos para Fundações	m³	1,0000000	293,73	293,73
	128	ORSE	Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peas armadas da superestrutura, inclusive colocação, adensamento e acabamento	Concreto Simples	m³	1,0000000	37,42	37,42
Insumo	00034493	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	1,0000000	229,29	229,29
Insumo	00025950	SINAPI	SERVICO DE BOMBAMENTO DE CONCRETO COM CONSUMO MINIMO DE 40 M3	Material	m³	1,0000000	27,02	27,02
			MO sem LS =>	LS =>	12,52	14,16	MO com LS =>	26,68
			Valor do BDI =>	Valor com BDI =>	64,91			358,64

Comp. Aux.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	9182	ORSE	Demolição de concreto com martelo e compressor	Demolições / Remoções	m³	1,0000000	50,02	50,02
Insumo	2463	ORSE	Compressor 250 pcm (altas copco - xa-120dd - 94,0 hp ou equivalente) Compressor 250 pcm (altas copco - xa-120dd - 94,0 hp)	Equipamento	h	2,5000000	10,14	25,35
Insumo	2490	ORSE	Rompedor 56,0 pcm / 1150 lpm (altas copco - tex 11 ou equivalente)	Equipamento	h	7,5000000	3,29	24,67

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref.
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I. Ser
22,10%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 113,04%
Mensalista: 70,24%

RECUPERAÇÃO E RECONSTRUÇÃO

B.D.I. EQUIP.
10,89%

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 11,05 Valor com BDI => 61,07

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	23,22	23,22
Comp. Aux. 95332	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,45	0,45
Isumo 00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	3,07	3,07
Isumo 00002436	SINAPI	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	1,00000000	17,55	17,55
Isumo 00043484	SINAPI	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,77	0,77
Isumo 00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	0,30	0,30
Isumo 00043460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,46	0,46
Isumo 00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00000000	0,06	0,06
Isumo 00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00000000	0,56	0,56
		MO sem LS =>		LS =>	9,55	MO com LS =>	18,00
		Valor do BDI =>			5,13	Valor com BDI =>	28,35

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	22,65	22,65
Comp. Aux. 95335	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,21	0,21
Isumo 00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	3,07	3,07
Isumo 00002896	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	Mão de Obra	H	1,00000000	17,55	17,55
Isumo 00043485	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,70	0,70
Isumo 00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	0,30	0,30
Isumo 00043461	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,20	0,20
Isumo 00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00000000	0,06	0,06
Isumo 00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00000000	0,56	0,56
		MO sem LS =>		LS =>	9,42	MO com LS =>	17,76
		Valor do BDI =>			5,00	Valor com BDI =>	27,65

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1 categoria, profundidade at 1,50m	Escavação Manual em Área Urbana	m³	1,00000000	37,19	37,19
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,37500000	15,66	37,19
		MO sem LS =>		LS =>	13,23	MO com LS =>	24,93

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário



Banco Ref. B.D.I. Ser
SINAPI - 01/2020 - Bahia 22,10%
ORSE - 12/2019 - Sergipe
B.D.I.EQUIP. 10,89%

Encargos Sociais Não Desonerado:
Horista: 113,04%
Mensalista: 70,24%

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 92270	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM, AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,00000000	61,77	61,77
Comp. Aux. 91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,05000000	29,40	1,47
Comp. Aux. 91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,03900000	27,24	1,03
Comp. Aux. 88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPANTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,08800000	16,22	1,42
Comp. Aux. 88262	SINAPI	CARPANTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,43800000	22,86	10,01
Insumo 00005068	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,03100000	8,55	0,26
Insumo 00004517	SINAPI	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA "2,5 X 7,5" CM (1 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	4,11800000	1,25	5,14
Insumo 00006189	SINAPI	TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA "2,5 X 30" CM, CEDRINHO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	3,70700000	11,45	42,44
			MO sem LS =>	LS =>	5,67	MO com LS =>	10,69
			Valor do BDI =>		13,65	Valor com BDI =>	75,42

Valor do BDI => 8,21
Valor com BDI => 45,40

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 10889	ORSE	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 12mm, 10 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	Conversão Info/Orcia	m²	1,00000000	29,41	29,41
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4936786	15,66	7,73
Comp. Aux. 88262	SINAPI	CARPANTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4936786	22,86	11,28
Insumo 1569	ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (engelim, louro)	Material	m	0,61300000	5,48	3,35
Insumo 00000333	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 14 BIWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	Material	KG	0,15000000	10,30	1,54
Insumo 00001347	SINAPI	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2,20 X 1,10 M, E = 12 MM	Material	m²	0,11700000	24,50	2,86
Insumo 00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,02000000	3,71	0,07
Insumo 00005068	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,02500000	8,55	0,21
Insumo 00005069	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,10000000	8,71	0,87
Insumo 00004509	SINAPI	TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA "2,5 X 10 CM (1 X 4 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	0,54400000	1,90	1,03
Insumo 00006183	SINAPI	TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA "2,5 X 20" CM, CEDRINHO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	0,06100000	7,82	0,47
			MO sem LS =>	LS =>	7,38	MO com LS =>	13,90
			Valor do BDI =>		6,49	Valor com BDI =>	35,90

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 80	ORSE	Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 02 usos	Formas para Fundações	m²	1,00000000	66,70	66,70
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1363297	15,66	17,79
Comp. Aux. 88262	SINAPI	CARPANTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1363297	22,86	25,97

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref.
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I. Ser
22,10%
B.D.I.EQUIP.
10,89%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 113,04%
Mensalista: 70,24%

UTP
INSTALAÇÕES E CONSTRUÇÕES

Insuno	ORSE	Compensado resinado 12mm - Mededir ou similar	Material	m²	0,55000000	21,97	12,08
Insuno	ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	Material	m	0,50000000	5,48	2,74
Insuno	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	Material	KG	0,15000000	10,30	1,54
Insuno	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,01500000	3,71	0,05
Insuno	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	Material	KG	0,30000000	9,11	2,73
Insuno	SINAPI	TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA 2,5 X 10 CM (1 X 4 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	2,00000000	1,90	3,80
			MO sem LS =>	15,03	16,99	MO com LS =>	32,02
			Valor do BDI =>	14,74		Valor com BDI =>	81,44

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO, AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,00000000	24,91	24,91
Comp. Aux.	93277	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIÇÃO, AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,23	0,23
Comp. Aux.	93278	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS, AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,02	0,02
Comp. Aux.	88285	SINAPI	OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	24,66	24,66
				MO sem LS =>	9,44	10,67	MO com LS =>	20,11
				Valor do BDI =>	5,50		Valor com BDI =>	30,41

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO, AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,00000000	25,64	25,64
Comp. Aux.	93277	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIÇÃO, AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,23	0,23
Comp. Aux.	93278	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS, AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,02	0,02
Comp. Aux.	93279	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MANUTENÇÃO, AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,21	0,21
Comp. Aux.	93280	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MATERIAS NA OPERAÇÃO, AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,52	0,52
Comp. Aux.	88285	SINAPI	OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	24,66	24,66
				MO sem LS =>	9,44	10,67	MO com LS =>	20,11
				Valor do BDI =>	5,66		Valor com BDI =>	31,30

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	93277	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIÇÃO, AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,23	0,23
Insuno	00036487	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV	Equipamento	UN	0,00000640	3,625,56	0,23
				MO sem LS =>	0,00	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,05		Valor com BDI =>	0,28

Retomata da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário



Banco Ref.
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I. Ser
22,10%
B.D.I. EQUIP.
10,89%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 113,04%
Mensalista: 70,24%

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 93278	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,02	0,02
Insumo 00036487	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV	Equipamento	UN	0,00000076	3,625,56	0,02
			MO sem LS =>	0,00	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,00	Valor com BDI =>		0,02

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 93279	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MANUTENÇÃO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,21	0,21
Insumo 00036487	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV	Equipamento	UN	0,00000600	3,625,56	0,21
			MO sem LS =>	0,00	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,04	Valor com BDI =>		0,25

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 93280	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MATERIAS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,52	0,52
Insumo 00002705	SINAPI	ENERGIA ELÉTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KWH	0,76000000	0,67	0,52
			MO sem LS =>	0,00	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,11	Valor com BDI =>		0,63

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 92874	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,00000000	27,88	27,88
Comp. Aux. 90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,06800000	1,28	0,08
Comp. Aux. 90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,13100000	0,26	0,03
Comp. Aux. 88282	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,19900000	22,86	4,54
Comp. Aux. 88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,19900000	23,01	4,57
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,19200000	15,66	18,66
			MO sem LS =>	9,18	10,38	MO com LS =>	19,56
			Valor do BDI =>	6,16	Valor com BDI =>		34,04

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 128	ORSE	Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peas armadas da superestrutura, inclusive colocação, adensamento e acabamento	Concreto Simples	m³	1,00000000	37,42	37,42
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4009270	15,66	21,93
Comp. Aux. 88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1352619	22,89	3,09
Comp. Aux. 88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2705238	23,01	6,22

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário



Banco Ref.
SNAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Seingipe

B.D.I. Ser
22,10%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista - 113,04%
Mensalista: 70,24%

B.D.I. EQUIP.
10,89%

Comp. Aux.	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2705238	22,86	6,18
				MO sem LS =>	LS =>	14,16	MO com LS =>	26,88
				Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		45,68

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 7892	ORSE	Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento em peças da superestrutura	m³	1,0000000	37,47	37,47
Comp. Aux. 88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1466812	22,89	3,35
Comp. Aux. 88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2933624	22,86	6,70
Comp. Aux. 88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2933624	23,01	6,75
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVELENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3201306	15,66	20,67
		MO sem LS =>	LS =>	14,25	MO com LS =>	26,85
		Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		45,75

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	22,93	22,93
Comp. Aux. 95341	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000000	0,17	0,17
Insumo 00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	3,07	3,07
Insumo 00043469	SINAPI	EPI - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,80	0,80
Insumo 00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,30	0,30
Insumo 00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,42	0,42
Insumo 00004755	SINAPI	MARMORISTA / GRANITEIRO	H	1,0000000	17,55	17,55
Insumo 00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,06	0,06
Insumo 00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,56	0,56
		MO sem LS =>	LS =>	9,40	MO com LS =>	17,72
		Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		27,99

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 9592	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO, AF_07/2016	CHI	1,0000000	25,83	25,83
Comp. Aux. 95114	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - DEPRECIAÇÃO, AF_07/2016	H	1,0000000	1,13	1,13
Comp. Aux. 95115	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - JURROS, AF_07/2016	H	1,0000000	0,13	0,13
Comp. Aux. 88298	SINAPI	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	24,57	24,57
		MO sem LS =>	LS =>	10,82	MO com LS =>	20,02
		Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		31,53

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário



Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 113,04%
Mensalista: 70,24%

Banco Ref.
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe
B.D.J. Equip.
22,10%
10,89%

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	5795	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO, AF_07/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,00000000	27,24	27,24
Comp. Aux.	53863	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - MANUTENÇÃO, AF_07/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	1,41	1,41
Comp. Aux.	95114	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - DEPRECIÇÃO, AF_07/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	1,13	1,13
Comp. Aux.	95115	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - JUROS, AF_07/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,13	0,13
Comp. Aux.	88298	SINAPI	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	24,57	24,57
			MO sem LS =>		LS =>	10,62	MO com LS =>	20,02
			Valor do BDI =>			6,02	Valor com BDI =>	33,26

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	95114	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - DEPRECIÇÃO, AF_07/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	1,13	1,13
Insumo	00041898	SINAPI	MARTELO DEMOLIDOR PNEUMÁTICO MANUAL, PESO DE 28 KG, COM SILENCIADOR	Equipamento	UN	0,00000640	17,728,13	1,13
			MO sem LS =>		LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>			0,24	Valor com BDI =>	1,37

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	95115	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - JUROS, AF_07/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,13	0,13
Insumo	00041898	SINAPI	MARTELO DEMOLIDOR PNEUMÁTICO MANUAL, PESO DE 28 KG, COM SILENCIADOR	Equipamento	UN	0,00000076	17,728,13	0,13
			MO sem LS =>		LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>			0,02	Valor com BDI =>	0,15

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	53863	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - MANUTENÇÃO, AF_07/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	1,41	1,41
Insumo	00041898	SINAPI	MARTELO DEMOLIDOR PNEUMÁTICO MANUAL, PESO DE 28 KG, COM SILENCIADOR	Equipamento	UN	0,00000800	17,728,13	1,41
			MO sem LS =>		LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>			0,31	Valor com BDI =>	1,72

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	88279	SINAPI	MONTADOR ELETROMECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	27,95	27,95
Comp. Aux.	95345	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR ELETROMECÂNICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,47	0,47
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	3,07	3,07
Insumo	00043484	SINAPI	EPI - FAMÍLIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,77	0,77

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref.
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I. Ser
22,10%

B.D.I. LEQUIP.
10,89%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 113,04%
Mensalista: 70,24%

Insuno	Código	SINAPI	Outros	H	1,00000000	0,30	0,30
Insuno	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,30	0,30
Insuno	00043460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,46	0,46
Insuno	00002437	SINAPI	MONTADOR DE MAQUINAS	H	1,00000000	22,26	22,26
Insuno	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,06	0,06
Insuno	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,56	0,56
			MO sem LS =>	LS =>	12,06	MO com LS =>	22,73
			Valor do BDI =>		6,17	Valor com BDI =>	34,12

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	84281	SINAPI	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	23,59	23,59
Comp. Aux.	95346	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,06	0,06
Insuno	00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	3,07	3,07
Insuno	00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,55	0,55
Insuno	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	0,30	0,30
Insuno	00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,01	0,01
Insuno	00020020	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO-BASCULANTE	Mão de Obra	H	1,00000000	18,98	18,98
Insuno	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00000000	0,06	0,06
Insuno	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00000000	0,56	0,56
			MO sem LS =>	LS =>	8,94	MO com LS =>	19,04	
			Valor do BDI =>		5,21	Valor com BDI =>	28,80	

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	6083	ORSE	Mureta Pré-Moldada para Ligações Domiciliares de Água	Conversão InfoWOrca	un	1,00000000	147,75	147,75
Comp. Aux.	127	ORSE	Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	Concreto Simples	m³	0,03000000	285,17	8,55
Comp. Aux.	141	ORSE	Ao CA - 60 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	Armaduras Convencionais	kg	2,40000000	6,05	14,52
Comp. Aux.	10889	ORSE	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 12mm, 10 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	Conversão InfoWOrca	m²	0,30000000	29,41	8,82
Comp. Aux.	86267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3298740	22,65	7,47
Comp. Aux.	86309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4948111	23,01	11,38
Comp. Aux.	86316	SINAPI	SERVELENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8246854	15,66	12,91
Insuno	980	ORSE	Fita vedação teflon larg= 12"	Material	m	12,00000000	0,16	1,92
Insuno	1209	ORSE	Joelho 90° pvc rígido roscavel c/bucha latão, d= 1/2" Joelho 90° pvc rígido roscavel c/bucha latão, d= 1/2"	Material	un	4,00000000	3,22	12,88
Insuno	1690	ORSE	Parafuso de metal 2" x 12 (sexavato) Parafuso metal 2" x 12	Material	un	2,00000000	2,67	5,34
Insuno	5207	ORSE	Caixa plástica para proteção de hidrômetro c/ampa articulada em policarbonato	Material	un	1,00000000	56,85	56,85

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref.
 SINAPI - 01/2020 - Bahia
 ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I. Ser
 22,10%
 B.D.I. EQUIP.
 10,89%

Encargos Sociais
 Não Desonerado:
 Horista - 113,04%
 Mensalista: 70,24%



Insumo	00009856	SINAPI	TUBO PVC, ROSCAVEL, 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	Material	M	1,80000000	3,95	7,11
Comp. Aux.				MO sem LS =>	LS =>	16,78	MO com LS =>	31,63
Insumo				Valor do BDI =>		32,65	Valor com BDI =>	180,40

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	22,15	22,15
Insumo	95389	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,09	0,09
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	3,07	3,07
Insumo	00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,55	0,55
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	0,30	0,30
Insumo	00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,01	0,01
Insumo	00037666	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR	Mão de Obra	H	1,00000000	17,51	17,51
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00000000	0,06	0,06
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00000000	0,56	0,56
			MO sem LS =>		LS =>	9,34	MO com LS =>	17,60
			Valor do BDI =>			4,89	Valor com BDI =>	27,04

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	88295	SINAPI	OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	24,66	24,66
Insumo	95358	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,22	0,22
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	3,07	3,07
Insumo	00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,55	0,55
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	0,30	0,30
Insumo	00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,01	0,01
Insumo	00004253	SINAPI	OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHERO	Mão de Obra	H	1,00000000	19,89	19,89
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00000000	0,06	0,06
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00000000	0,56	0,56
			MO sem LS =>		LS =>	9,44	MO com LS =>	20,11
			Valor do BDI =>			5,44	Valor com BDI =>	30,10

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	88298	SINAPI	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	24,57	24,57
Insumo	95361	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,11	0,11



Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário

Banco Ref.
 SINAPI - 01/2020 - Bahia
 ORSE - 12/2019 - Sergipe

Encargos Sociais
 Não Desonerado:
 Horista: 113,04%
 Mensalista: 70,24%

B.D.I.Ser
 22,10%

B.D.I.EQUIP.
 10,89%

Insuno	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	3,07	3,07
Insumo	00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,55	0,55
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,30	0,30
Insumo	00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,01	0,01
Insumo	00004257	SINAPI	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO	H	1,00000000	19,91	19,91
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,06	0,06
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,56	0,56
				MO sem LS =>	10,62		20,02
				Valor do BDI =>	5,42		29,99
				Valor com BDI =>			

Composição	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	86297	SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000000	27,17	27,17
Comp. Aux.	95360	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,00000000	0,17	0,17
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	3,07	3,07
Insumo	00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,55	0,55
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,30	0,30
Insumo	00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,01	0,01
Insumo	00004230	SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERRAPLANAGEM)	H	1,00000000	22,45	22,45
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,06	0,06
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,56	0,56
				MO sem LS =>	12,00		22,62
				Valor do BDI =>	6,00		33,17
				Valor com BDI =>			

Composição	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Comp. Aux.	88301	SINAPI	OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000000	33,21	33,21
Comp. Aux.	95364	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,00000000	0,16	0,16
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	3,07	3,07
Insumo	00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,55	0,55
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,30	0,30
Insumo	00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,01	0,01
Insumo	00004248	SINAPI	OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA	H	1,00000000	28,50	28,50
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,06	0,06
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,56	0,56

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário



Banco Ref.
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I.Ser
22,10%
B.D.I.EQUIP.
10,89%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 113,04%
Mensalista: 70,24%

MO sem LS => 13,45 LS => 15,21 MO com LS => 28,66
Valor do BDI => 7,33 Valor com BDI => 40,54

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	23,01	23,01
Comp. Aux. 95371	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,25	0,25
Insumo 00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	3,07	3,07
Insumo 00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,80	0,80
Insumo 00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	0,30	0,30
Insumo 00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,42	0,42
Insumo 00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	1,00000000	17,55	17,55
Insumo 00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00000000	0,06	0,06
Insumo 00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00000000	0,56	0,56
			MO sem LS =>	LS =>	9,44		17,80
			Valor do BDI =>		5,08		28,09

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	23,91	23,91
Comp. Aux. 95372	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,17	0,17
Insumo 00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	3,07	3,07
Insumo 00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	1,22	1,22
Insumo 00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	0,30	0,30
Insumo 00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,98	0,98
Insumo 00004783	SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H	1,00000000	17,55	17,55
Insumo 00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00000000	0,06	0,06
Insumo 00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00000000	0,56	0,56
			MO sem LS =>	LS =>	9,40		17,72
			Valor do BDI =>		5,28		29,19

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 4864	ORSE	Piso látil direcional e de alerla, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada acil, rejuntado, exclusive regularização de base	Azulejos e Cerâmicas	m²	1,00000000	73,93	73,93
Comp. Aux. 88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4052524	23,01	9,32
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9721050	15,66	15,22

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
 Composições Analíticas com Preço Unitário



Banco Ref.
 SINAPI - 01/2020 - Bahia
 ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I. Ser
 22,10%

B.D.I. EQUIP.
 10,89%

Encargos Sociais
 Não Desonerado:
 Horista: 113,04%
 Mensalista: 70,24%

Itens	Quant.	Valor Unit	Valor Total
2540	0,5200000	2,73	1,41
2684	4,0000000	0,83	3,32
4689	1,0500000	42,54	44,66
MO sem LS =>			17,41
Valor do BDI =>			90,26
Valor com BDI =>			108,99

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
2323	ORSE	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos trita novacor, cor azul - aplicação c/ rolo - RT	Outros Pinturas	m²	1,0000000	7,07	7,07
8310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1603622	23,91	3,83
8316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1603622	15,66	2,51
2229	ORSE	Trita novacor piso ou similar	Material	I	0,0720000	10,21	0,73
MO sem LS =>				2,12			4,52
Valor do BDI =>				1,56			8,63
Valor com BDI =>							

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
5940	SINAPI	PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHP DIURNO, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,0000000	114,26	114,26
53857	SINAPI	PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - MANUTENÇÃO, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	20,34	20,34
53858	SINAPI	PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - MATERIAS NA OPERAÇÃO, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	42,24	42,24
89128	SINAPI	PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - DEPRECIÇÃO, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	16,27	16,27
89129	SINAPI	PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - JUROS, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	2,20	2,20
88301	SINAPI	OPERADOR DE PA CARREGADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	33,21	33,21
MO sem LS =>				13,45			28,66
Valor do BDI =>				25,25			139,51
Valor com BDI =>							

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
89128	SINAPI	PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - DEPRECIÇÃO, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	16,27	16,27
00004262	SINAPI	PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL MÁXIMO DE 11632 KG	Equipamento	UN	0,0000560	290,642,92	16,27
MO sem LS =>				0,00			0,00
Valor do BDI =>				3,59			19,86
Valor com BDI =>							

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
89129	SINAPI	PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - JUROS, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	2,20	2,20
00004262	SINAPI	PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL MÁXIMO DE 11632 KG	Equipamento	UN	0,0000076	290,642,92	2,20

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário



Banco Ref.
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 113,04%
Mensalista: 70,24%

B.D.I.EQUIP.
10,89%

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,48 Valor com BDI => 2,68

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 53857	SINAPI	PÁ CARREGADERA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - MANUTENÇÃO, AF_08/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	20,34	20,34
Insumo 00004262	SINAPI	PA CARREGADERA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL MÁXIMO DE 11632 KG	Equipamento	UN	0,0000700	290,642,92	20,34
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		4,49	Valor com BDI =>	24,83

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 53858	SINAPI	PÁ CARREGADERA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - MATERIAS NA OPERAÇÃO, AF_08/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	42,24	42,24
Insumo 00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	Material	L	13,3700000	3,16	42,24
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		9,33	Valor com BDI =>	51,57

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 76	ORSE	Reaterio manual de valas com espalhamento si compactação	Aterros / Reaterios / Compactações	m²	1,0000000	12,39	12,39
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7916875	15,66	12,39
			MO sem LS =>	LS =>	3,90	MO com LS =>	8,31
			Valor do BDI =>		2,73	Valor com BDI =>	15,12

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 72	ORSE	Reaterio manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação	Aterros / Reaterios / Compactações	m³	1,0000000	24,79	24,79
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5833750	15,66	24,79
			MO sem LS =>	LS =>	8,82	MO com LS =>	16,62
			Valor do BDI =>		5,47	Valor com BDI =>	30,26

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 1908	ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 1:5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	Argamassas	m²	1,0000000	25,33	25,33
Comp. Aux. 3308	ORSE	Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço 1:5 (1:2:8) - 1 saco cimento 50 kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 pedrolas de areia dim 0,35 x 0,45 x 0,13 m - Condição mecânica e transporte	Conversão InfoWork	m²	0,0200000	314,92	6,29
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4925543	15,66	7,71
Comp. Aux. 88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4925543	23,01	11,33
			MO sem LS =>	LS =>	6,85	MO com LS =>	14,59
			Valor do BDI =>		7,74	Valor com BDI =>	30,26

Rua Dom Carlos Od. M., Lote 13 - Vila Rica - Barreiras / BA
(77)3811-2395
comiatio@utpconstrucoes.com.br

Retomata da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
 Composições Analíticas com Preço Unitário



Encargos Sociais
 Não Desonerado:
 Horista: 113,04%
 Mensalista: 70,24%

Banco Ref.
 SINAPI - 01/2020 - Bahia
 ORSE - 12/2019 - Sergipe
 B.D.I. Ser
 22,10%
 B.D.I. EQUIP.
 10,89%

Valor do BDI => 5,59 Valor com BDI => 30,92

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 2624	ORSE	Remoção e reposição da meio-fio	Mãos-Fos e Guias	m	1,00000000	11,96	11,96
Comp. Aux. 126	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lmpado e aderado	Concreto Simples	m³	0,01100000	338,38	3,72
Comp. Aux. 1803	ORSE	Argamassa cimento e areia tipo 1-1 (1-3) - 1 saca cimento 50kg / 3 pedreiras area dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confeção mecânica e transporte	Argamassas	m³	0,00100000	314,49	0,31
Comp. Aux. 88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,14620003	23,01	3,36
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,29240004	15,66	4,57
			MO sem LS =>	LS =>	3,47	MO com LS =>	6,54
			Valor do BDI =>		2,84	Valor com BDI =>	14,60

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO.	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,00000000	27,24	27,24
Comp. Aux. 91688	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIÇÃO.	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,06	0,06
Comp. Aux. 91689	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS.	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,01	0,01
Comp. Aux. 88297	SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	27,17	27,17
			MO sem LS =>	LS =>	12,00	MO com LS =>	22,62
			Valor do BDI =>		6,02	Valor com BDI =>	33,26

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO.	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,00000000	28,40	28,40
Comp. Aux. 91688	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIÇÃO.	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,06	0,06
Comp. Aux. 91689	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS.	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,01	0,01
Comp. Aux. 91690	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO.	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,04	0,04
Comp. Aux. 91691	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAS NA OPERAÇÃO.	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	2,12	2,12
Comp. Aux. 88297	SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	27,17	27,17
			MO sem LS =>	LS =>	12,00	MO com LS =>	22,62
			Valor do BDI =>		6,49	Valor com BDI =>	35,89

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 91688	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIÇÃO.	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,06	0,06
Itsumo 00014618	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO, POTENCIA DE 11600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Material	UN	0,00000720	911,11	0,06
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário



Banco Ref.
SINAPI - 01/2020 - Bahia
ORSE - 12/2019 - Sergipe

B.D.I. Ser
22,10%
B.D.I. EQUIP.
10,89%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horstdr: 113,04%
Mensalista: 70,24%

Valor do BDI => 0,01

Valor com BDI => 0,07

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 91689	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,01	0,01
Insumo 00014618	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO, POTENCIA DE "1600" W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Material	UN	0,0000144	911,11	0,01
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		0,00	Valor com BDI =>	0,01

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 91690	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	0,04	0,04
Insumo 00014618	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO, POTENCIA DE "1600" W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Material	UN	0,0000500	911,11	0,04
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		0,00	Valor com BDI =>	0,04

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 91691	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	2,12	2,12
Insumo 00002705	SINAPI	ENERGIA ELÉTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KWH	3,17000000	0,67	2,12
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		0,46	Valor com BDI =>	2,58

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	15,66	15,66
Comp. Aux. 95378	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,15	0,15
Insumo 00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	3,07	3,07
Insumo 00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,85	0,85
Insumo 00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	0,30	0,30
Insumo 00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,32	0,32
Insumo 00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00000000	0,06	0,06
Insumo 00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	1,00000000	10,35	10,35
Insumo 00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00000000	0,56	0,56
			MO sem LS =>	LS =>	4,93	MO com LS =>	10,50
			Valor do BDI =>		3,46	Valor com BDI =>	19,12

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
 Composições Analíticas com Preço Unitário



Encargos Sociais
 Não Desonerado:
 Horista: 113,04%
 Mensalista: 70,24%

B.D.I.Ser
 22,10%
 B.D.I.EQUIP.
 10,89%

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 86683	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXIVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHJ - INSTALAÇÕES HIDROSAMITÁRIAS	UN	1,00000000	7,36	7,36
Comp. Aux. 88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,08450000	22,65	1,91
Comp. Aux. 88316	SINAPI	SERVEVINTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,02660000	15,66	0,41
Insumo 00003146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,03320000	3,02	0,10
Insumo 00006148	SINAPI	SIFAO PLASTICO FLEXIVEL SAIDA VERTICAL PARA COLUNA LAVATORIO. 1 X 1.1/2 *	Material	UN	1,00000000	4,94	4,94
			MO sem LS =>	LS =>	0,94	MO com LS =>	1,77
			Valor do BDI =>		1,62	Valor com BDI =>	8,98

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	22,86	22,86
Comp. Aux. 95385	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,13	0,13
Insumo 00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	3,07	3,07
Insumo 00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,90	0,90
Insumo 00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	0,30	0,30
Insumo 00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,29	0,29
Insumo 00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00000000	0,06	0,06
Insumo 00012869	SINAPI	TELHADOR	Mão de Obra	H	1,00000000	17,55	17,55
Insumo 00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00000000	0,56	0,56
			MO sem LS =>	LS =>	8,30	MO com LS =>	17,68
			Valor do BDI =>		5,05	Valor com BDI =>	27,91

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 81994	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL-INST. ELÉT. / ELETRIF. E ILUM. EXT.	UN	1,00000000	17,83	17,83
Comp. Aux. 88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3059594	16,43	5,02
Comp. Aux. 88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3064287	23,22	7,11
Insumo 00038101	SINAPI	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MÓDULO)	Material	UN	1,00000000	5,70	5,70
			MO sem LS =>	LS =>	4,19	MO com LS =>	8,93
			Valor do BDI =>		3,94	Valor com BDI =>	21,77

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 91995	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL-INST. ELÉT. / ELETRIF. E ILUM. EXT.	UN	1,00000000	19,35	19,35
Comp. Aux. 88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3064287	16,43	5,03

9

Retomada da Construção do prédio do Refeitório do Campus Itaberaba - UTP
Composições Analíticas com Preço Unitário



Encargos Sociais
 Não Desonerado:
 Horas: 113,04%
 Mensalista: 70,24%

B.D.I. Ser
 22,10%
 B.D.I. EQUIP.
 10,89%

Banco Ref.
 SINAPI - 01/2020 - Bahia
 ORSE - 12/2019 - Sergipe

Comp. Aux.	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3030504	23,22	7,03	
00038102	SINAPI	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MÓDULO)	UN	1,0000000	7,29	7,29	
			MO sem LS =>	4,71	MO com LS =>	8,88	
			Valor do BDI =>	4,27	Valor com BDI =>	23,62	

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO.	CHI	1,0000000	0,26	0,26
90582	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIÇÃO.	H	1,0000000	0,24	0,24
90583	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS.	H	1,0000000	0,02	0,02
			MO sem LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,05	Valor com BDI =>	0,31

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO.	CHP	1,0000000	1,28	1,28
90582	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIÇÃO.	H	1,0000000	0,24	0,24
90583	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS.	H	1,0000000	0,02	0,02
90584	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MANUTENÇÃO.	H	1,0000000	0,19	0,19
90585	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MATERIAS NA OPERAÇÃO. AF_06/2015	H	1,0000000	0,83	0,83
			MO sem LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,28	Valor com BDI =>	1,56

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
90582	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS.	H	1,0000000	0,24	0,24
00013896	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DA PONTEIRA DE 45* MM, COM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE 2 HP (2 CV)	UN	0,0001280	1,920,79	0,24
			MO sem LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,05	Valor com BDI =>	0,29

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
90583	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS.	H	1,0000000	0,02	0,02
00013896	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DA PONTEIRA DE 45* MM, COM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE 2 HP (2 CV)	UN	0,0000151	1,920,79	0,02
			MO sem LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,00	Valor com BDI =>	0,02

Handwritten signature or mark.

Handwritten mark.



CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL BAIANO

OBRA: RETOMADA DA CONSTRUÇÃO DO REFEITÓRIO

LOCAL: ITABERABA

PLANEJAMENTO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR (R\$)	% ITEM	1	2	3	4	5	6
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 25.885,15	3,02%	100,00%					
2	ESCAVAÇÕES E DEMOLIÇÕES	R\$ 41.328,19	4,82%	R\$ 25.885,15					
3	ALVENARIAS E DIVISÓRIAS	R\$ 40.386,80	4,71%	100,00%	20,00%	20,00%			
4	COBERTURA	R\$ 41.931,17	4,89%	R\$ 41.328,19	R\$ 8.077,36	R\$ 8.077,36			
5	REVESTIMENTOS INTERNO E EXTERNO	R\$ 50.361,80	5,88%	R\$ 24.232,08	R\$ 12.579,35	R\$ 29.351,82			
6	ESQUADRIAS	R\$ 75.321,44	8,79%		20,00%	40,00%	40,00%		
7	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 125.929,19	14,70%		R\$ 10.072,36	R\$ 20.144,72	R\$ 20.144,72	30,00%	
8	EMASSAMENTO E PINTURA	R\$ 78.685,07	9,18%			R\$ 15.064,29	R\$ 37.660,72	R\$ 22.596,43	20,00%
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 66.907,38	7,81%			R\$ 25.185,84	R\$ 37.778,76	R\$ 37.778,76	R\$ 25.185,84
10	SPDA	R\$ 6.062,95	0,71%		100,00%				
11	CLIMATIZAÇÃO	R\$ 34.096,90	3,98%		R\$ 6.062,95				
12	GÁS E EXAUSTÃO	R\$ 15.320,79	1,79%			100,00%			
13	CABEAMENTO E LÓGICA	R\$ 619,65	0,07%			R\$ 15.320,79			
14	HIDROSSANITÁRIO	R\$ 41.564,13	4,85%		100,00%				
15	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	R\$ 1.451,14	0,17%		R\$ 619,65				
16	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 100.056,00	11,68%						
17	EQUIPAMENTOS	R\$ 110.983,27	12,95%						
TOTAL		R\$ 856.891,02	100,00%	R\$ 116.459,42	R\$ 57.422,87	R\$ 211.640,30	R\$ 193.436,67	R\$ 182.931,64	R\$ 94.999,92
% MENSAL				13,59%	6,70%	24,70%	22,57%	21,35%	11,09%
% ACUMULADO				13,59%	20,29%	44,99%	67,57%	88,91%	100,00%

10810616/0001-00
 CNPJ: 07.329.802/0001-89
 Josévaldo Alves de Sousa / Sócio- Diretor

Francisco Carlos Vieira Damasceno
 Engenheiro Civil
 CREA/BA: 28403/D